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SOUVENIRS DE MADAME LANVIN
ET DE SA FILLE

LA COMTESSE JEAN DE POLIGNAC

DEUXIÈME VENTE

Les photos d’archives nous ont été aimablement communiquées par la Fondation Polignac-Kerjean
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SOUVENIRS DE MADAME LANVIN 
ET DE SA FILLE LA COMTESSE JEAN DE POLIGNAC

LUNDI 8 DÉCEMBRE 2008, Salle 1
à 14 heures

MEUBLES 
TABLEAUX et OBJETS d’ART

provenant du château de Kerbastic (Morbihan), propriété de la famille de Polignac où
résidèrent Jean et Marie-Blanche qui y recevèrent l’élite de la société artistique 

et musicale de leur temps.

Rédaction du catalogue :

Bruno van den BROEK d’OBRENAN

EXPOSITIONS PUBLIQUES
Samedi 6 décembre 2008, de 11 h à 18 h
Lundi 8 décembre 2008, de 11 h à 12 h

Téléphone pendant l’exposition et la vente : 01 48 00 20 01

Photographies : Julien CRESP
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Ces deux ventes donnent un reflet fascinant de la vie de la haute société parisienne de l’Entre-deux-guerres,
et regroupent par le jeu des alliances familiales, les provenances prestigieuses des collections de la marquise
de POLIGNAC, née Louise POMMERY, héritière des Champagnes de ce nom, de Jeanne LANVIN dont
la fille Marie-Blanche di PIETRO épousa le comte Jean de POLIGNAC, et un ensemble de mobilier
traditionnel, principalement de l’époque Restauration, qui se trouvait sur place au château de Kerbastic en
Bretagne. C’est là une rencontre, typique du XXe siècle, de familles fondatrices des grandes affaires de
Champagne et de Couture avec un des plus vieux noms de France, les POLIGNAC, connu depuis un
millénaire et glorieusement illustré au cours de l’Histoire de notre Pays. Nous rencontrerons ainsi, tant des
meubles du XVIIIe siècle, que le portrait du Cardinal de POLIGNAC de l’atelier de RIGAUD, des pastels
familiaux, un beau tableau de Joseph VERNET, un autoportrait de Quentin de LA TOUR, maintenant
attribué à son atelier, un bureau BOULLE d’époque Louis XIV, des miroirs et objets caractéristiques de
l’ameublement de l’aristocratie. Par ailleurs, Madame LANVIN collectionna avec passion des objets de
charme du XIXe siècle, qu’elle assembla avec les créations de son époque et les tableaux impressionnistes,
sans soucis des conventions. Sa fille Marie-Blanche en épousant Jean de POLIGNAC rassembla autour
d’elle tout un groupe d’artistes, Christian BÉRARD, Jean COCTEAU, Jean HUGO, Étienne Adrien
DRIAN… et de musiciens, Henri SAUGUET, Théodore STRAVINSKY, Georges AURIC, Francis
POULENC… desquels elle fut la muse et l’animatrice. Les photos du temps témoignent de la vie intense
et joyeuse menée tant à Paris qu’à Kerbastic, accompagnée de la figure tutélaire de la princesse Edmond de
POLIGNAC, née Winnaretta SINGER, passionnée de musique, originale et généreuse, qui fut un des
grands personnages de son temps. Puissent ces ventes susciter chez les amateurs le plaisir de se rapprocher,
par le truchement de ces objets symboliques, de la mémoire des vivantes figures de ce XXe siècle, si proche
de nous et si loin déjà.

B.B.O.
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1

1 – ÉCOLE ITALIENNE du XVIIe siècle
L’AMBASSADE
Huile sur panneau de noyer, affiné et parqueté.
(Quelques manques à la couche picturale).
Haut. : 77 cm - Larg. : 55 cm 3 000 / 3 500 €

TABLEAUX ANCIENS - PORTRAITS



2 – ÉCOLE ITALIENNE du XVIIe siècle
NATURE MORTE de pommes, artichauts et fleurs des champs dans une coupe de faïence
bleue, sur un entablement de marbre
NATURE MORTE de pommes, poires, cerises et tulipes dans une coupe de faïence bleue sur
un entablement de marbre
NATURE MORTE de fleurs et fruits aux poissons, homards et escargots dans un plat de terre
brune, sur un entablement de marbre
NATURE MORTE de fruits, grenades, châtaignes, fleurs et deux poissons dans un plat de terre
brune, sur un entablement de marbre
Suite de quatre gouaches sur parchemins tendus sur ais de tilleul.
(Déchirures, mouillures, trous).
Haut. : 31,8 cm - Larg. : 46 cm 6 000 / 8 000 €

Voir reproduction de trois d’entre-elles

3 – ÉCOLE ITALIENNE du XVIIe siècle
NATURE MORTE aux cerises, poires, œillets et roses dans une coupe de faïence, sur un
entablement de marbre
NATURE MORTE aux pommes, citrons, artichauts et tulipes dans une coupe de faïence, sur
un entablement de marbre
Paire de gouaches sur parchemins tendus sur ais de tilleul.
(Déchirures, mouillures, trous).
Haut. : 40 cm - Larg. : 52,5 cm 4 000 / 6 000 €

8

2 2

2
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4 – ÉCOLE FRANÇAISE du XVIIe siècle
LOUISE DE POLIGNAC, “épouse de Jean de Durfort de Born, issu cadet de Léobard et de
Boyssière, conseiller destat ; lieu, gen de l’artil de France. Cordon bleu 1597. Mort 1615”.
Huile sur toile. Armoiries écartelées Durfort/Polignac, rapportées, en haut à droite.
(Usures, repeints).
Haut. : 84 cm - Larg. : 69 cm
Baguette peinte à la dorure, clouée sur le châssis. 1 000 / 1 500 €

5 – Bartholoméus ASSTEYN (Dordrecht, 1607 - Autriche, 1667)
NATURE MORTE AUX FRUITS DANS UNE COUPE DE PORCELAINE
Huile sur panneau de chêne, datée en bas à droite sur l’entablement 1638.
(Restaurations).
Haut. : 52 cm - Larg. : 77 cm 50 000 / 70 000 €

10

4
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6 – Atelier de Hyacinthe RIGAUD (Perpignan, 1659 - Paris, 1743)
LE CARDINAL DE POLIGNAC
Huile sur toile (rentoilée, quelques usures et restaurations).
Haut. : 149 cm - Larg. : 115 cm
Très important cadre en chêne sculpté de groupes de feuillages et fleurs autour de coquilles,
ajouré de volutes, entouré de joncs enrubannés, la bordure à petites feuilles d’acanthe et fond
sablé, d’époque Louis XV (reprises à la dorure).
Cadre dim. ext. : Haut. : 180 cm - Larg. : 14 cm 20 000 / 30 000 €
Melchior de Polignac (Lavoûte-sur-Loire, 1661 - Paris, 1741), docteur en théologie et en philosophie, fut
nommé en 1683 ambassadeur de Pologne où il échoua à faire élire le prince de Conti comme roi de
Pologne. Il s’en suivit à un exil de quatre ans dans son abbaye normande de Bonport, durant lequel il
commença à écrire son “Anti-Lucretius”, poème en latin de dix-mille vers. Il fut élu à l’Académie Française
en 1704, élevé à la dignité de Cardinal en 1713, puis Archevêque d’Auch en 1726. Il occupa, entre 1724
et 1732, le poste d’Ambassadeur de France à Rome, période durant laquelle il se consacra à l’archéologie.
Notre portrait est une version d’atelier du portrait du cardinal de Polignac, réalisé en 1715 par Hyacinthe
Rigaud, conservé au Musée du Louvre.

12

Le salon de la duchesse de Polignac à l’Hôtel de Crillon, 1905.
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Un salon à Kerbastic



7 – Sophie, Comtesse de TOTT, XVIIIe siècle
JEUNE FEMME EN BLANC, probablement de la maison de Poligac, de trois-quarts dans un
ovale peint.
Huile sur toile, signée vers le milieu à droite.
(Rentoilée, importantes restaurations).
Haut. : 60,5 cm - Larg. : 51,5 cm 1 000 / 2 000 €

8 – ÉCOLE FRANÇAISE de la fin du XVIIIe siècle
JEUNE FEMME AU BONNET DE DENTELLES ET AU RUBAN BLEU
Huile sur papier marouflé sur toile.
(Accidents réparés).
Indications à la craie au dos du châssis “Polignac”.
Haut. : 43 cm - Larg. : 38 cm 100 / 200 €

9 – ÉCOLE NAPOLITAINE du XIXe siècle
VUE DE NAPLES DEPUIS LA CAMPAGNE, CAPRI AU LOIN
Gouache.
Haut. : 34 cm - Larg. : 47 cm
Baguette dorée. 150 / 200 €

10 – ÉCOLE NAPOLITAINE du XIXe siècle
VUE DES QUAIS DE NAPLES, ANIMÉS DE PERSONNAGES ET CALÈCHES
VUE DES PAVILLONS DU JARDIN PUBLIC DE NAPLES, ANIMÉS DE PERSONNAGES
Paire de gouaches.
Haut. : 21 cm - Larg. : 30 cm
Cadre en pitchpin. 400 / 600 €

15

7



11 – ÉCOLE FRANÇAISE, vers 1800
JEUNE HOMME EN REDINGOTE BRUNE
JEUNE FEMME EN BONNET DE DENTELLES
Paire de pastels ovales.
Haut. : 20 cm - Larg. : 16 cm
Cadres moulurés en composition dorée, du milieu du XIXe siècle. 400 / 600 €

12 – ÉCOLE FRANÇAISE du XVIIIe siècle
JEUNE FEMME PORTANT DES PERLES, DEVANT L’AUTEL DE L’AMITIÉ
Pastel ovale.
Haut. : 62,5 cm - Larg. : 61,5 cm
Cadre d’origine en chêne doré et mouluré. 1 500 / 2 000 €

16

12

11 11



13 – ÉCOLE FRANÇAISE du XVIIIe siècle
JEUNE FEMME À LA VOILETTE, TENANT UN LIVRE
Pastel ovale (piqûres).
Cadre de l’époque en chêne mouluré et redoré.
Annotation au dos : “Portrait d’une dame, découvert par la marquise Guy de Polignac, née
Louise Pommery, dans le grenier d’une ferme de Champagne, sous une crinoline !”.
Trace d’étiquette ancienne identifiant le modèle.
Haut. : 63 cm - Larg. : 52 cm 2 000 / 3 000 €

17
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14 – J. de CLERMONT-TONNERRE, XIXe siècle
VUES DES CHÂTEAUX ET VILLAGES DE KIRCHBERG
Suite de dix aquarelles entourant une aquarelle centrale titrées : Vue du châeau de Kirchberg ;
village de Kirchberg ; village et église de Kirchberg ; vue de la chapelle (deux) ; église et village
de Kirchberg ; porte d’entrée du château ; porte d’entrée du parc ; vue du château prise dans le
parc ; hameau de Lymbach près de Kirchberg ; cascades dans le parc.
Au centre : les armoiries Clermont-Tonnerre timbrées d’une couronne princière sont
accompagnées de la légende : “dessinés d’après nature et offerts par son très affectionné neveu à
Monsieur le Comte Aldéric de Choiseul le 23 août 1841, le Comte J. de Clermont Tonnerre”.
(Quelques rousseurs, légèrement insolé, manques au cadre).
Dimensions de la vue : Haut. : 74 cm - Larg. : 82 cm
Cadre d’origine en bois et composition dorée, très accidenté. 2 000 / 4 000 €

15 – Charles de CONDAMY (né en 1835 à Paris)
CARICATURE DE JOUEUR DE POLO À LA CASAQUE RAYÉE BLEUE
CARICATURE DE JOUEUR DE POLO À LA CASAQUE RAYÉE ROUGE
Paire d’aquarelles, signées en bas à droite.
Haut. : 31,5 cm - Larg. : 21,5 cm 3 000 / 3 500 €

16 – La comtesse RAMBOLD, XIXe siècle
GEORGES, MARQUIS DE POLIGNAC
Pastel ovale monogrammé en bas à gauche, daté 71. Indications au dos : “Georges, Mis de
Polignac, fait pendant sa captivité par la Comtesse Rambold”.
Haut. : 45 cm - Larg. : 38,5 cm
Cadre d’origine en composition dorée. 500 / 800 €

18

16



19

15 15

14



17 – Ernest SIMON (Paris, 1848 - Le Caire, 1895)
KERBASTIC, VUE DU PARC
Aquarelle, signée en bas à droite, située et datée “octobre 1889”
(Petits trous, insolée).
Haut. : 41 cm - Larg. : 73,5 cm
Cadre de l’époque en loupe de thuya. 800 / 1 000 €

18 – Ernest SIMON (Paris, 1848 - Le Caire, 1895)
KERBASTIC, VUE DE LA COUR D’HONNEUR
Aquarelle, signée en bas à droite, située Kerbastic, datée 8bre 1892.
Haut. : 38,5 cm - Larg. : 61,5 cm
Cadre de l’époque en loupe de thuya. 1 000 / 1 500 €

19 – Ernest SIMON (Paris, 1848 - Le Caire, 1895)
KERBASTIC, L’AILE DE LA SALLE À MANGER
Aquarelle, signée en bas à droite, située Kerbastic, datée 1er Août 1890. Annotation en bas à
gauche de la main de la marquise de Polignac : “Mon petit coin à Kerbastic/Louise”.
(Piqûres).
Haut. : 48,5 cm - Larg. : 34 cm
Baguette en bois de loupe. 400 / 600 €

20 – ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle
KERBASTIC, VUE DU PARC
Aquarelle, traces de signature en bas à gauche.
Haut. : 17 cm - Larg. : 25 cm
On y joint une aquarelle, La cour de Kerbastic, signée en bas à gauche.
Haut. : 18 cm - Larg. : 26 cm 80 / 120 €

21 – Charles-Lucien LÉANDRE (Champsecret, 1862 - Paris, 1934)
MELCHIOR, MARQUIS DE POLIGNAC.
Pastel, signé en bas à gauche et daté 1906.
(Pliures, mouillures).
Haut. : 62,5 cm - Larg. : 48 cm
Cadre mouluré en bois noirci, filets en dorure. 600 / 800 €

20

21
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22 – Ernest SIMON (Paris, 1848 - Le Caire, 1895)
ROUTE DU MARCHÉ À FAYOUM (ÉGYPTE)
Aquarelle, située, datée 31 mars 1893 et signée en bas à gauche.
Haut. : 43,5 cm - Larg. : 73,5 cm 800 / 1 200 €

23 – Attribué à Ernest SIMON, XIXe siècle
FAUCHEUR À KERBASTIC (Rousseurs).
Aquarelle.
Haut. : 34,5 cm - Larg. : 49,5 cm 400 / 600 €

24 – Ernest SIMON (Paris, 1848 - Le Caire, 1895)
FAYOUM
Aquarelle, située, datée février 1893 et signée en bas à droite. (Piqûres).
Haut. : 33 cm - Larg. : 49 cm 600 / 800 €

25 – Ernest SIMON (Paris, 1848 - Le Caire, 1895)
FAYOUM
Aquarelle, située, datée 31 mars 1893 et signée en bas à droite. (Piqûres).
Haut. : 49 cm - Larg. : 34 cm 400 / 600 €

22



26 – Eugène BROCAS (né en 1813 à Paris)
L’AMIRAL FÉBVRIER DES POINTES
ÉLISABETH PAPIN DE THÉVIGNÉ, VEUVE DE M. LE NORMAND DE MORANDO
DE POLIGNY, épouse de l’amiral Fébvrier des Pointes (1799-1870)
Paire d’huiles sur toile, signées à gauche et datées 1844.
Haut. : 116 cm - Larg. : 89 cm
Baguettes en bois noirci. 2 000 / 4 000 €

27 – Eduard HILDEBRANDT(Dantziz, 1818 - Berlin, 1869)
GROUPE DE BARQUES ET PÊCHEURS AU PIED DE FALAISES NORMANDES
Huile sur toile, signée en bas à droite et datée 1852.
(Léger enfoncement).
Haut. : 53 cm - Larg. : 80 cm 3 000 / 5 000 €

23

26 26
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28 – Ferdinand BIROTHEAU (Vendéa, 1819 - Nantes, 1892)
LE COMTE CHARLES DE POLIGNAC
CAROLINE LE NORMAND DE MORANDO, comtesse Charles de POLIGNAC
Deux huiles sur toile en pendant, l’une signée en bas à droite et datée 1881, l’autre signée en bas
à gauche et datée 1883.
(Écaillures).
Haut. : 110,8 cm - Larg. : 90 cm 2 000 / 3 000 €

29 – ÉCOLE FRANÇAISE de la fin du XIXe siècle
GUY, MARQUIS DE POLIGNAC, à l’écharpe de fourrure, dans un ovale peint en architecture
feinte.
Huile sur panneau d’acajou, monogrammée A.M. et datée 1896 vers la droite.
Haut. : 73 cm - Larg. : 60 cm 1 500 / 2 000 €

30 – Comte Pierre DE CHABANNES LA PALICE (Né à Clermond Ferrand en 1862)
DIANE DE POLIGNAC, PRINCESSE HENRI DE POLIGNAC (1882-1974).
Huile sur toile.
(Restaurations).
Haut. : 81 cm - Larg. : 54 cm
Important cadre fleuri et enrubanné en bois et composition dorée, de l’époque.

2 000 / 3 000 €

24

Chambre de la marquise de Polignac à Kerbastic



25

28 28

29 30



31 – André-Léon LARUE, dit MANSION (Nancy 1785 - Paris 1840)
LA COMTESSE MELCHIOR DE POLIGNAC
Grande miniature ovale sur ivoire, signée à droite et datée 1820.
Haut. : 13,2 cm - Larg. : 9 cm
Cadre de l’époque en bois teinté, les écoinçons en laiton doré. 1 000 / 2 000 €

32 – ÉCOLE FRANÇAISE, vers 1820
PORTRAIT PRÉSUMÉ DE SOPHIE DE POLIGNAC
Huile sur toile.
(Rentoilée).
Haut. : 55 cm - Larg. : 46 cm
Cadre mouluré doré. 300 / 500 €

33 – Mathieu DEROCHE (Paris XIXe - XXe siècle)
LE COMTE CHARLES DE POLIGNAC
CAROLINE LE NORMAND DE MORANDO, comtesse Charles de POLIGNAC
Paire de miniatures ovales sur émail, signées au dos, datées 1881 et 1883, et situées 39 boulevard
des Capucines.
L’artiste reçu la Médaille d’Or en 1878.
Hauteur émail : 6 cm - Larg. : 4,8 cm
Hauteur totale : 9,5 et 10,5 cm - Larg. : 7 et 7,5 cm
Cadres à chevalet, à frise de perles et rubans noués, en bronze ciselé et doré.
On y joint une miniature sur émail :
Portrait présumé de GUY, MARQUIS DE POLIGNAC, enfant, par le même artiste,
(accidentée), dans un cadre similaire.
Hauteur émail : 7 cm - Larg. : 5,5 cm
Hauteur totale : 10 cm - Largeur totale : 7 cm 800 / 1 000 €
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34 – Charles GEOFFREY (XIXe - XXe siècle)
PORTRAITS PRÉSUMÉS DE CHARLES ET JEAN DE POLIGNAC
Deux miniatures ovales sur émail, signées en bas à droite.
Dans des médaillons de laiton doré.
Haut. : 6 et 5,5 cm - Larg. : 4 et 4,5 cm
On y joint une miniature ovale d’enfant signée F. DEFEUILLE, sans cadre.
Haut. : 7,2 cm - Larg. : 6 cm 200 / 300 €

35 – MINIATURE ovale d’un homme, en redingote, l’entourage d’or ciselé, le revers en nacre. Avec un
système d’épingle de broche et un ruban de velours de soie noir pour le porter en bracelet.
Dans son écrin à la forme de RIGAUD LOBJOY, 11 rue de la Paix, chiffré “PF”, couronne de
Comte.
Milieu du XIXe siècle.
Haut. : 5,2 cm - Larg. : 4,5 cm 500 / 600 €

36 – PHOTOGRAPHIE fixée sous-verre, jeune garçon au col de dentelle.
Dans son cadre en bronze doré à nœud de ruban.
Fin du XIXe siècle.
Haut. : 12,2 cm - Larg. : 8,3 cm 50 / 80 €

37 – Louis Robert de CUVILLON (Paris 1848-1931)
LE FORT DU LOCH À GUIDEL
Aquarelle dédicacée en bas à droite : “A Mme la Mise de Polignac, Hommage et souvenir du
pique-nique au Fort” et signée R. de Cuvillon 7bre 1910.
(Piqûres).
Haut. : 22 cm - Larg. : 34 cm
Cadre de l’époque en bois et composition dorée. 400 / 600 €
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38 – Sidonie de POLIGNAC, XIXe siècle
LE COMTE CHARLES DE POLIGNAC, maréchal de Camps, 1823
Huile sur toile, annotée au dos “Le Cte Charles de Polignac mal de Camps/1823/peint par sa
fille Sidonie de Polignac”.
Haut. : 24,2 cm - Larg. : 18,8 cm
Présenté dans un cadre en pitchpin, estampillé SAVARY. 800 / 1 200 €

39 – Louis-Claude MALLEBRANCHE (Caen, 1790-1838)
DEUX PATROUILLES AUPRÈS D’UNE FERME sous la neige, éclairée par la lune
Huile sur toile, signée en bas à droite.
Haut. : 27 cm - Larg. : 35,5 cm
Indication à l’encre au dos du châssis : “Louis-Philippe d’Orléans”.
Cadre d’origine en composition dorée, accidenté. 2 000 / 2 500 €

40 – Fleury CHENU (Briançon 1833 - Lyon 1875)
LA RÉPRIMANDE AUX JEUNES FAGOTIERS
Huile sur toile signée en bas à gauche et datée 1872.
(Accidentée).
Haut. : 82,5 cm - Larg. : 65,5 cm
Cadre d’origine en bois et composition dorée. 2 000 / 3 000 €

41 – Comte Alfred de CHABANNES LA PALICE, XIXe-XXe siècle
GUY, MARQUIS DE POLIGNAC, pendant ses 3 années de maladie, condamné à l’immobilité
de 1898 au 17 octobre 1901, date de sa mort à Kerbastic.
Pastel. (Piqûres).
Haut. : 50 cm - Larg. : 65 cm
Titré au dos et annoté “Pastel fait par le Cte Alfred de Chabannes, un de ses amis intimes, dans
la chambre de son hôtel particulier 26 avenue Montaigne, Paris”.
Cadre d’origine en bois blond mouluré à profil inversé. 1 500 / 2 000 €
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Guy, marquis de POLIGNAC



42 – Comte Pierre de CHABANNES LA PALICE (né à Clermond-Ferrand en 1862)
PORTRAIT POSTHUME DE GUY, MARQUIS DE POLIGNAC, maire de Guidel,
Conseiller Général du Morbihan, né à l’hôtel de Crillon (1852-1901).
Huile sur toile, signée en bas à gauche et datée 1903. (Rétrécie en largeur).
Haut. : 80 cm - Larg. : 58,5 cm
Cadre baguette noircie. 400 / 600 €

43 – Ernestine de DAMPIERRE, XIXe-XXe siècle
MELCHIOR DE POLIGNAC
Aquarelle, indiquée “Melchior” en haut à gauche, signée en haut à droite et datée 88.
(Traces de colle).
Haut. : 16,2 cm - Larg. : 10 cm 100 / 200 €

44 – Paul-César HELLEU (Vannes 1859 - 1927)
ÉLÉGANTE DE TROIS-QUARTS DOS, sur une chaise à médaillon, devant la cheminée
Pointe sèche, signée en bas à gauche.
Haut. : 44 cm - Larg. : 31 cm
Baguette moulurée noire et or. 600 / 800 €

45 – Paul-César HELLEU (Vannes 1859 - 1927)
JEUNE FILLE EN BUSTE À LA CAPELINE
Pointe sèche, signée en bas à droite.
(Mouillures à un angle, piqûres).
Haut. : 67 cm - Larg. : 47 cm 800 / 1 200 €

46 – Paul-César HELLEU (Vannes 1859 - 1927)
ÉLÉGANTE AU CHAPEAU NOIR À PLUME assise, vue de face
Pointe sèche, signée en bas à gauche et numérotée 6/10.
(Rousseurs).
Haut. : 44 cm - Larg. : 31 cm
Baguette moulurée noire et or. 600 / 800 €
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47 – Paul-César HELLEU (Vannes 1859 - 1927)
L’EMBARQUEMENT SUR LE YAWZ
Huile sur toile signée en bas à droite et dédicacée : “à mon ami G. Victor-Hugo”.
Haut. : 65 cm - Larg. : 80 cm
Cadre mouluré, argenté.
Inscription au crayon sur le châssis : “Comte Jean de Polignac”. 8 000 / 10 000 €
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48 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
KERBASTIC, VUE DU PARC
Aquarelle, dédicacée à Marie-Blanche, datée août 1950, et signée.
(Quelques rousseurs, légèrement insolée).
Haut. : 25,8 cm - Larg. : 36,5 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

49 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
KERBASTIC, VUE DE L’ANGLE NORD-OUEST
Aquarelle gouachée, signée en bas à gauche, située et datée 1952.
Haut. : 27,7 cm - Larg. : 36 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

50 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
KERBASTIC, VUE DE LA COUR D’ARRIVÉE
Aquarelle, signée en bas à droite, située, datée août 1950.
(Légèrement insolée).
Haut. : 27 cm - Larg. : 36,2 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

51 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
L’ALLÉE DES CYPRÈS À KERBASTIC
Gouache, signée en bas à droite et dédicacée à Marie-Blanche.
Haut. : 25,7 cm - Larg. : 36 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €
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52 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
LA SALLE À MANGER DE KERBASTIC
Aquarelle signée en bas à droite.
Haut. : 30 cm - Larg. : 39,8 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

53 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
POTÉE DE GÉRANIUMS SUR LE PERRON DE KERBASTIC
Aquarelle, (rousseurs, dédicacée en bas à gauche à Marie-Blanche, été 1952 et signée).
Haut. : 26,4 cm - Larg. : 36,5 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

54 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
GRAND SALON SUR LE PARC, KERBASTIC
Aquarelle signée en bas à gauche, située Kerbastic et datée 1950.
(Insolée).
Haut. : 21 cm - Larg. : 36,5 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

55 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
LE SALON SUR LA COUR D’HONNEUR, KERBASTIC
Aquarelle signée en bas à gauche.
Haut. : 31 cm - Larg. : 39,5 cm
Baguette bombée et dorée. 800 / 1 000 €

56 – Étienne-Adrien DRIAN (Bulgneville, 1885 - Paris, 1961)
LA BASTIDE
BASSIN DERRIÈRE LA BASTIDE
Paire d’aquarelles signées, l’une en bas à droite, l’autre en bas à gauche, l’une située.
Haut. : 26 cm - Larg. : 36 cm
Cadres jonc en bois doré. 600 / 800 €
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57 – Jean BERQUE (Reims 1896 - Paris 1954)
LE COMTE JEAN DE POLIGNAC
Huile sur toile, signée en bas à gauche,
datée 26.
Haut. : 81 cm - Larg. : 60 cm
Cadre baguette perlée, dorée.

3 000 / 4 000 €
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58 – ANONYME, XXe siècle
LE COMTE JEAN DE POLIGNAC
ASSIS
Dessin à la mine de plomb,
monogrammé de plomb TH. SH. et
daté 1932.
Haut. : 38 cm - Larg. : 30,7 cm

500 / 800 €

59 – Émile COMPARD 
(Paris 1900 - Nogent-sur-Marne 1977)
MARGUERITE DI PIETRO, fille de
Madame LANVIN, Comtesse Jean de
POLIGNAC (1897-1958).
Huile sur toile, dédicacée en bas à droite :
“Pour Marie-Blanche de POLIGNAC, avec
mon admiration, Émile Compard”.
Haut. : 81 cm - Larg. : 61 cm
Cadre doré mouluré du XIXe siècle.

800 / 1 200 €



60 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
GROUPE DE JEUNES GRECQUES
Gouache sur fond de lavis lie-de-vin, signée en bas à gauche.
Haut. : 21,8 cm - Larg. : 28,4 cm
Annotation au crayon, au dos : M. Emilio TERRY. 1 000 / 1 500 €

61 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
SCÈNE DE THÉÂTRE
Gouache.
Haut. : 5,5 cm - Larg. : 8,5 cm
Cadre en bois noirci guilloché. 200 / 300 €

62 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
VUE D’ITALIE, 1941
Gouache, signée en bas à droite “Chère Marie-Blanche, Bonne Année, j’aimerais bien vous voir,
je vous embrasse tendrement, Jean”.
Haut. : 5 cm - Larg. : 8 cm
Cadre en bois noirci guilloché. 300 / 400 €

63 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
VUE IMAGINAIRE DE MONUMENTS AU MOYEN-ORIENT
Gouache.
Haut. : 4 cm - Larg. : 12,5 cm
Cadre baguette dorée. 300 / 400 €
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64 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
QUIMPERLÉ
Gouache, signée en bas à gauche.
Haut. : 10,5 cm - Larg. : 17,2 cm
Étiquette de l’exposition “L’aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 500 / 700 €

65 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
ENTRÉE DE LA LAÏTA
Gouache, signée en bas à gauche.
Haut. : 10,6 cm - Larg. : 17,5 cm
Étiquette de l’exposition “L’aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 500 / 700 €

66 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
SÉMAPHORE DANS L’ANSE DU POULDU
Gouache, signée en bas à gauche.
Haut. : 10,5 cm - Larg. : 17 cm
Étiquette de l’exposition “L’aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 500 / 700 €

67 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
SAINT FIACRE EN GUIDEL
Gouache, signée en bas à droite.
Haut. : 10,5 cm - Larg. : 17,2 cm
Étiquette de l’exposition “L’aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 500 / 700 €

68 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
DOUELAN
Gouache, signée en bas à droite.
Haut. : 10,5 cm - Larg. : 17,2 cm
Étiquette de l’exposition “L’aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 500 / 700 €

69 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
FONTAINE DE NOTRE-DAME DE PITIÉ EN GUIDEL
Gouache, signée en bas à droite.
Haut. : 10,5 cm - Larg. : 17,5 cm
Étiquette de l’exposition “L’aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 500 / 700 €

70 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
SOUVENIR DE LA LAÏTA
Quatre petites gouaches sur papier parcheminé et un titre sous le même encadrement.
(Écaillures).
Haut. : 23,5 cm - Larg. : 8,5 cm
Cadre en bois noirci. 300 / 400 €
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71 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
MOULIN DE KEROARD-BENHOUAL EN GUIDEL
Huile sur toile marouflée sur panneau, signée en bas à gauche. (Soulèvements).
Haut. : 15,5 cm - Larg. : 21,5 cm
Cadre en bois noirci guilloché. 600 / 800 €

72 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
EN BRETAGNE
Gouache, dédicacée “Bon noël, chère Marie-Blanche, je vous embrasse, Jean”.
Haut. : 8,5 cm - Larg. : 12,5 cm
Cadre en bois noirci guilloché. 200 / 300 €

73 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
VUE DE BRETAGNE
Gouache, “Bon noël et bonne année, chère Marie-Blanche, je vous embrasse, Jean”.
Haut. : 6,5 cm - Larg. : 8,5 cm
Cadre en bois noirci guilloché. 100 / 200 €

74 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
FERME BRETONNE ET LICORNES
Gouache, signée en bas à droite.
Haut. : 9,2 cm - Larg. : 9,2 cm
Cadre en bois noirci guilloché. 300 / 400 €
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75 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
KERBASTIC, VUE DE MA CHAMBRE
Gouache, signée en bas à droite.
Haut. : 14,5 cm - Larg. : 18 cm
Étiquette de l’exposition “L’Aquarelle, galerie Charpentier, 1945”.
Cadre en bois noirci guilloché. 1 500 / 2 000 €
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76 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
SALON CHEZ LES POLIGNAC
Gouache signée en bas à droite et annotée “Bon Noël”.
Haut. : 10,5 cm - Larg. : 16,5 cm
Encadrement en verre églomisé et baguette dorée, à chevalet. 1 200 / 1 500 €

77 – Jean HUGO (Paris 1894 - Fourques 1984)
LICORNE DANS UN PRÉ, POURSUIVIE PAR UN BRETON
Dessin ovale au crayon noir.
Haut. : 7 cm - Larg. : 10,2 cm
Cadre doré. 50 / 100 €

78 – Winnaretta SINGER, Princesse Edmond de POLIGNAC (1865-1943)
PORTRAIT DU PRINCE LUDOVIC DE POLIGNAC
Huile sur toile.
(Trous réparés).
Haut. : 61 cm - Larg. : 50 cm
Encadrement de style Régence. 500 / 1 000 €

79 – René BIGOT, XXe siècle
KERBASTIC, VUE DE LA COUR D’ARRIVÉE
PROCESSION À GUIDEL.
Paire d’huiles sur toile, l’une signée en bas à gauche, située Kerbastic et datée 26, l’autre signée
en bas à droite : “René Bigot, décorateur” et située “Guidel, d’après nature”, datée 26.
Haut. : 50,5 cm - Larg. : 75,5 cm
Baguettes d’acajou verni. 300 / 500 €

80 – Émile COMPARD (Paris 1900 - Nogent-sur-Marne 1977)
LE PRINCE LOUIS DE POLIGNAC
Huile sur toile, signée en bas à droite, située au dos de la toile “Kerbastic” et datée 10 août 1966.
Haut. : 81 cm - Larg. : 65 cm 400 / 500 €

42

76



43

Winnaretta SINGER, princesse Edmond de POLIGNAC et le comte Jean de POLIGNAC



81 – Roger de LA FRESNAYE (Le Mans 1885 - Grasse 1925)
FRANCIS POULENC
Dessin à la mine de plomb, signé en bas à droite et daté 21.
Sous le même encadrement, une partition autographe du musicien, “sextuor”, dédicacée : “Pour
Marie-Blanche, très affectueusement, en souvenir de nos musiques à Kerbastic – Francis – 1934”.
Dessin : Haut. : 24,5 cm - Larg. : 19,5 cm
Partition : Haut. : 5,8 cm - Larg. : 25 cm 2 000 / 3 000 €

82 – Roger de LA FRESNAYE (Le Mans 1885 - Grasse 1925)
GEORGES AURIC
Dessin à la mine de plomb, signé du cachet en bas à droite.
Sous le même encadrement, une partition autographe du musicien.
“Papillon (Alphabet)”, “PA-PI-LON ! Tu es in. Hu-main ! Je te pour-suis de-puis hi-er…”,
dédicace : “Pour Marie-Blanche, avec ma toujours bien vive gratitude, ces quelques mesures d’un
Alphabet dont je n’oublierai jamais comment elle sut le chanter… Georges Auric”.
Haut. : 25 cm - Larg. : 18 cm
Partition : Haut. : 6 cm - Larg. : 24 cm 2 000 / 3 000 €
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83 – Théodore STRAVINSKY (Saint-Pétersbourg 1907 - Genève 1989)
AUTOPORTRAIT ACCOUDÉ AUX MAINS CROISÉES
Dessin à la mine de plomb, signé et daté en bas à droite.
Sous le même encadrement, une partition dédicacée : “A la comtesse Jean de Polignac/ Il faut
pour qu’un printemps renaisse que le grain consente à mou-rir sous terre… Souvenir très amical
d’Igor Stravinsky, Paris Août 35”.
Haut. : 32,5 cm - Larg. : 26 cm
Partition : Haut. : 6,2 cm - Larg. : 26,3 cm 2 000 / 3 000 €

84 – Henri SAUGUET (Bordeaux 1901 - Paris 1989)
CARICATURE AUTOPORTRAIT, signée et datée “1/48” avec une partition autographe
dédicacée : “Trio d’anches / Pour la Comtesse Jean de Polignac, en souvenir reconnaissant et en
hommage respectueux, Henri Sauguet. Fév. 48”.
DESSIN : Haut. : 12,5 cm - Larg. : 7,5 cm
PARTITION : Haut. : 7,2 cm - Larg. : 12 cm 1 000 / 1 500 €
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85 – CARAFE à orangeade tronconique en cristal taillé, le col et le couvercle en argent, décor de feuilles
d’eau, intérieur vermeillé, au monogramme de Jeanne LANVIN.
Début du XXe siècle.
Haut. : 27 cm - Diam. : 11,5 cm 200 / 400 €

86 – SERVICE DE COUVERTS en métal argenté, le manche chantourné bordé d’un filet sur la face
interne. Il comprend : couverts de table, couverts à entremets, service à poisson à manche
d’ivoire, couverts à dessert, pièces de services diverses, (incomplet). Coffre à tiroirs en chêne
noirci, monogrammé.
Travail de H.J. LINTON.
Vers 1900. 400 / 500 €

87 – SERVICE À THÉ ET CAFÉ ovoïde, godronné à mi-corps, en métal argenté, les anses en ébène ou
palissandre. Il comprend : un plateau ovale, une cafetière, une théière, une petite théière
circulaire, un pot à thé, un sucrier et un crémier.
Travail anglais.
(Chocs, soudures).
Longueur du plateau : 66 cm 80 / 120 €
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88 – GRAND PICHET tronconique en métal anglais, à double parois, argenté, guilloché de galons
interrompus par un médaillon gravé aux armes POLIGNAC et timbrées d’une couronne de comte,
anse feuillagée.
Travail anglais, XIXe siècle.
Haut. : 29,5 cm - Diam. : 20 cm 200 / 400 €

89 – PARTIE DE SERVICE DE COUVERTS en métal argenté, décor de filets et volutes aux armes POLIGNAC

timbrées d’une couronne de comte comprenant : neuf fourchettes, dix cuillères, six couverts à
entremets, deux petites cuillères, deux manches à gigot. (Usé).
Fin du XIXe siècle. 80 / 120 €

90 – IMPORTANT SERVICE DE COUVERTS en métal argenté, le manche spatulé bordé d’une moulure
tréflé. Il comprend : vingt-quatre grands couverts, vingt-quatre grands couteaux lames acier,
vingt-quatre couverts à entremets, dix-huit couteaux à fruits lame argentée, dix-huit couteaux à
fromages lame acier, vingt-trois petites cuillères, douze fourchettes à huîtres ou à gâteau, une
louche, un couvert à découper, un manche à gigot, une pince à asperges, un couvert à salade,
une cuillère à sauce, une cuillère saupoudreuse, une pince à sucre, quatre pièces à confiserie.
Gravé GUIMILI.
Travail de CHRISTOFLE.
Dans son coffre. 1 500 / 2 000 €

91 – SERVICE À FRIANDISE de cinq pièces en métal argenté aux armes POLIGNAC timbrées d’une
couronne de comte, dans son coffret.
CHRISTOFLE, XIXe siècle. 30 / 40 €

92 – DEUX PETITS SEAUX à rafraîchir à piédouche en métal argenté, bordure perlée.
Haut. : 11,5 cm - Diam. : 10,5 cm 40 / 60 €

93 – NÉCESSAIRE À THÉ de voyage en métal argenté et ivoire, dans un coffret rectangulaire en cuir de
porc contenant : une casserole et son réchaud, deux tasses et leur soucoupe, un sucrier, une boîte
à thé, anses amovibles, monogramme LP couronne de comte.
Travail de TONNEL, rue de la Paix.
Début du XXe siècle.
Haut. : 11 cm - Long. : 19,5 cm - Larg. : 13 cm 200 / 300 €

94 – SERVICE DE BAPTÊME en argent, décor de rocaille torse, il comprend : une timbale, un rond de
serviette, un couvert, un couteau et une petite cuillère, (manque une cuillère), gravé JEAN. Dans
son coffret.
Vers 1900.
Poids des pièces pesables : 175 g 100 / 200 €

95 – COQUETIER ET DEUX RONDS DE SERVIETTES en argent guilloché ou fleuri, monogrammés MP ou
gravés MARGUERITE et L. POMMERY.
Fin du XIXe siècle.
On y joint une fourchette de baptême en argent gravée L. POMMERY.
Poids : 115 g 40 / 60 €

96 – PLATEAU À CARTES rectangulaire en métal argenté guilloché, bordure perlée, armes POLIGNAC,
timbrées d’une couronne de comte.
(Usures).
CHRISTOFLE n° 1031439, XIXe siècle.
Long. : 25 cm - Larg. : 19,5 cm 50 / 80 €
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97 – PAIRE DE FLAMBEAUX torsadés en bronze argenté, la base contour à degré, le fût balustre. Ils
présentent trois bras de lumière sinueux feuillagés.
Style Louis XV, XIXe siècle.
Haut. : 37,5 cm - Diam. : 25 cm 800 / 1 200 €

98 – CARAFE ET VERRE à orangeade en verre, monture en argent uni, gravé au sigle de l’UNION DES

YACHTMAN DE FRANCE.
Carafe : Haut. : 24 cm - Diam. : 11,5 cm 100 / 200 €

99 – PAIRE DE FLACONS parallélépipédiques en cristal taillé de nervures verticales, bouchon
cylindrique en argent guilloché.
Époque Art Déco.
Haut. : 15 cm 120 / 150 €

100 – SERVICE DE COUTELLERIE, lame d’acier manche rectangulaire en ivoire comprenant : 12 grands
couteaux, 12 couteaux à fromages, deux services à découper et un fusil à aiguiser, dans son coffret
Sheffield, fin du XIXe siècle. 50 / 80 €

101 – THÉIÈRE en métal anglais, son support et son réchaud, compartiments amovibles.
KIRBY-BEARD.
Haut. : 28,5 cm 40 / 60 €

102 – GRAND PLATEAU À ANSE en métal argenté guilloché monogrammé ES dans un médaillon, la
bordure moulurée, les poignées feuillagées.
Poinçon de A. COLLIN.
Fin du XIXe siècle.
Long. : 73,5 cm - Larg. : 49 cm 200 / 400 €

103 – QUATRE ASSIETTES en porcelaine de la COMPAGNIE DES INDES à décor émaillé vert corail et
violine de bouquets de fleurs et galons.
(Petites égrenures).
Fin du XVIIIe siècle.
DIAM. : 23,5 cm 100 / 150 €

104 – SERVICE DE TABLE en porcelaine de la COMPAGNIE DES INDES à bordures chantournées, décor de
bouquets polychromes, centrales, galons vert et or, l’aile à draperies, fleurettes et rouleaux. Il
comprend deux grands plats rectangulaires (LONG. : 42 cm), quatre plats rectangulaires plus
petits (LONG. : 34,5 CM), quatre petits rectangulaires (LONG. : 30,5 cm), deux raviers ovales
(16,5 cm), deux moutardiers couverts (HAUT. : 8,5 CM), trente-deux assiettes plates et douze
assiettes creuses (DIAM. : 23,5 cm).
XVIIIe siècle. 6 000 / 8 000 €

105 – SUITE DE DIX-HUIT ASSIETTES en porcelaine de la COMPAGNIE DES INDES, la bordure
chantournée, décorée de fines guirlandes et petits bouquets en camaïeu corail et dorure.
(Quelques usures à la dorure).
Fin du XVIIIe siècle.
DIAM. : 23,5 cm 800 / 1 200 €

106 – SUITE DE SEPT ASSIETTES en porcelaine de la COMPAGNIE DES INDES à décor émaillé polychrome
de guirlandes de rose et d’une armoirie double centrale timbrée d’une couronne de Comte,
bordures en dorure.
(Égrenures, fêles et usures).
Fin du XVIIIe siècle.
DIAM. : 23,5 cm 500 / 700 €
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Une des dix-huit assiettes du n°105

Armoirie centrale des sept assiettes n°106



107 – PLAT CREUX rectangulaire à pans coupés, berceau de porcelaine de CHINE à décor en bleu d’un
panier fleuri central, bordures d’arceaux et frises de denticules et quatrefeuilles.
(Égrenures et fêles).
XVIIIe siècle.
LONG. : 37 CM - Larg. : 29 cm 80 / 120 €

108 – BASSIN en porcelaine de CHINE à décor en bleu d’un paysage lacustre aux pagodes, et groupes de
fleurs, la bordure à quatrefeuilles.
XVIIIe siècle.
LONG. : 36,5 CM - Larg. : 30 cm 300 / 400 €

109 – PAIRE DE PETITES ASSIETTES CREUSES en pocelaine de CHINE à décor en bleu de plantes
aquatiques, réserves et fonds quadrillés.
Époque Kan Xi.
(Petites égrenures).
Diam. : 21 cm 400 / 500 €

110 – SERVICE À THÉ en porcelaine ANGLAISE à fond bleu roi, rocailles et peignés en dorure, peint en
polychromie de tiges fleuries et bouquets au naturel. Il comprend un bol (DIAM. : 16 CM), une
paire de plats à gâteau (LONG. : 25 CM - LARG. : 23 CM), onze tasses (HAUT. : 5,5 CM) et onze
soucoupes (DIAM. : 15 CM).
Époque Victorienne. 400 / 600 €

111 – BOL À PUNCH évasé, la bordure légèrement chantournée imitant la vannerie, en porcelaine de
MEISSEN. Décor de larges bouquets polychromes de fleurs variées.
Haut. : 16,5 cm - Diam. : 29 cm 500 / 700 €

112 – SERVICE À CAFÉ en porcelaine de PARIS à décor polychrome de paysage tournant, les bordures,
les anses et les intérieurs en dorure. Il comprend une verseuse ovoïde, un pot à eau chaude
(HAUT. : 20,5 cm), un sucrier (sans couvercle), un bol sur pied (DIAM. : 21,5 cm), six tasses
(HAUT. : 8,5 cm) et six soucoupes (DIAM. : 13 cm).
FEUILLET, rue de la Paix n° 20.
Époque Charles X. 400 / 600 €

113 – SERVICE À THÉ ET CAFÉ en porcelaine de PARIS à décor de liserons entrelacés sur fond en dorure,
il comprend une grande théière (HAUT. : 26,5 cm), une cafetière cylindrique (HAUT. : 14,5 cm),
un pot à lait ovoïde (HAUT. : 17 cm), un sucrier couvert (HAUT. : 17 cm), neuf tasses literons et
leurs soucoupes (HAUT. : 7 cm - Diam. : 13 cm).
(Quelques usures, bouton de la théière recollé).
Époque Restauration. 600 / 800 €

114 – PAIRE DE CACHE-POTS évasés en porcelaine de PARIS, DARTE au Palais Royal, avec leur socle
réservoir, décor en dorure et bleu mat d’une frise de demi fuseaux imbriqués entre des galons
filetés ; les anses en relief imitant des anneaux.
(Petits éclats).
Marqués .
Époque Empire. 1 000 / 1 500 €
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115 – CRUCIFIX en ivoire finement sculpté.
XVIIIe siècle.
(Manques au cadre, piqûres de vers et accidents).
Le cadre à fronton coquille en bois sculpté, doré et parecloses de miroirs.
Crucifix : Haut. : 25 cm - Larg. : 18 cm
Cadre : Haut. : 70,5 cm - Larg. : 43 cm 1 500 / 2 000 €
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116 – COMMODE à façade légèrement bombée en acajou massif, ouvrant à trois tiroirs ; montants et
côtés à panneau, pieds à enroulement réunis par des traverses chantournées ; plateau de marbre
gris veiné.
(Poignées de tirage rapportées).
Travail nantais du XVIIIe siècle.
Haut. : 84 cm - Larg. : 115,5 cm - Prof. : 58 cm 4 000 / 6 000 €

117 – PETITE COMMODE à trois tiroirs en noyer creusé de moulures sinueuses et d’un ovale central,
pieds légèrement cambrés.
(Plateau refait, bronzes rapportés).
Travail régional du XVIIIe siècle.
Haut. : 83 cm - Larg. : 81 cm - Prof. : 47 cm 300 / 500 €

118 – COFFRET DE TRIC-TRAC marqueté extérieurement de motifs de labyrinthe en bois de prunier et
amarante autour d’un bouquet de fleurs polychromes centrales, l’intérieur est également
marqueté de deux panneaux floraux ; au centre, des denticules en ébène et os. Avec trente-et-un
jetons anciens en ivoire.
(Fentes ; la face marquetée d’un jeu d’échecs est accidentée).
Époque Louis XIV. 1 000 / 1 200 €

MOBILIER ET OBJETS D’AMEUBLEMENT
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119 – PENDULE à “l’Amérique” en bronze patiné et bronze doré, modèle de DEVERBERIE. Sur le cadran
émaillé central est assise une Indigène au pagne de plumes tenant un arc, un fauve vers la gauche,
une tortue à ses pieds. Haut socle à doucine et ressaut central décoré de jeux d’enfants et
guirlandes. Cadran indiquant les jours signé de ROY à Paris.
Époque Directoire.
(Petits manques).
Haut. : 46 cm - Larg. : 36,5 cm - Prof. : 15 cm 10 000 / 20 000 €
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120 – TABLE DE MILIEU en noyer, le plateau chantourné incrusté d’un labyrinthe de filets et de volutes
en bois de couleur, les bordures moulurées en bois noirci, les pieds cambrés à décrochements
enroulés, un tiroir en ceinture.
Travail italien du XVIIIe siècle.
Haut. : 73 cm - Larg. : 90 cm - Prof. : 57 cm 4 000 / 6 000 €

121 – ENCOIGNURE bombée à deux vantaux, marquetée de losanges en noyer veiné dans des
encadrements de palissandre soulignés de filets clairs.
(Entrées de serrure rapportées, quelques accidents au placage, plateau de marbre accidenté).
Début du XVIIIe siècle.
Haut. : 77,5 cm - Larg. : 69 cm - Prof. : 50 cm 800 / 1 200 €

122 – CRUCIFIX en bois sculpté placé dans un cadre, le haut cintré, en bois de Sainte Lucie finement
sculpté de rinceaux feuillagés et fleuris.
Pour le cadre, travail de BAGARD à Nancy.
Époque Louis XIV.
Haut. : 57 cm - Larg. : 35,5 cm 400 / 500 €

123 – CHAISE cannée à dossier plat violoné, sculptée de fleurs et feuillages, pieds cambrés à entretoise.
Époque Louis XV.
Haut. : 94 cm - Larg. : 50 cm - Prof. : 45 cm 200 / 300 €

124 – CHAISE DE COMMODITÉ en hêtre mouluré et sculpté de fleurettes, les panneaux du caisson galbés
et animés de moulures et groupes de fleurs.
(Plateau rapporté).
Époque Louis XV.
Haut. : 90,5 cm - Larg. : 49 cm - Prof. : 42 cm 200 / 300 €
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126 – PAIRE DE TABLES de salon rectangulaires à pieds galbés, marquetées à toutes faces de bois de
prunier disposé en chevrons, le plateau plaqué de noyer à réserves sinueuses centrales. Elles
ouvrent à un tiroir et une tablette en ceinture.
(Restaurations).
Ancien travail italien.
Haut. : 72 cm - Larg. : 66 cm - Prof. : 53,5 cm 3 000 / 5 000 €
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125 – GROUPE en terre émaillée blanche
figurant Louis XV jeune en buste et en
armure ; le socle à décor de rocailles,
trophées d’armes et écu fleurdelisé.
Dans le goût du XVIIIe siècle, vers
1900.
Haut. : 47 cm - Larg. : 28 cm
Prof. : 21 cm 800 / 1 200 €



127 – MIROIR violoné à panneau central rectangulaire horizontal entouré de volutes de rocaille,
congélations et feuillages, en bois redoré, foncé de glaces.
(Fonds ressemelés).
Travail italien, TURIN, XVIIIe siècle.
Haut. : 121 cm - Larg. : 140 cm 1 000 / 2 000 €

128 – PAIRE DE CHAISES PONTEUSES en noyer, la ceinture montgolfière à pieds sabres, le dossier ajouré
géométriquement dans le goût chinois autour d’un médaillon circulaire perlé.
Travail provençal d’époque Louis XVI.
Haut. : 88 cm - Larg. : 41 cm - Prof. : 44 cm 1 500 / 2 000 €

129 – FAUTEUIL à dossier carré et paire de CHAISES en hêtre mouluré, relaqué beige et bleu, pieds
fuselés, cannelés et rudentés, les dés de raccordement à pastilles.
Estampille de Pierre BERNARD, reçu maître en 1766.
Époque Louis XVI.
Dim. fauteuil : Haut. : 91,5 cm - Larg. : 57 cm - Prof. : 49 cm
Chaises : Haut. : 91 cm - Larg. : 48 cm - Prof. : 41 cm 2 000 / 3 000 €

On y joint un FAUTEUIL d’un modèle similaire, composé d’éléments anciens.

130 – PENDULE en marbre blanc et bronze doré ; le cadran, signé FESTEAU le Jeune à Paris, est entouré
de volutes de feuillages et branchages en bronze doré. Il repose sur une terrasse perlée à quatre
pieds fuselés et cannelés réunis par un socle concave à frises d’entrelacs feuillagés.
(Balancier rapporté).
Époque Louis XVI.
Haut. : 40 cm - Larg. : 21,5 cm - Prof. : 14,5 cm 1 000 / 2 000 €
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131 – CORPS DE LUNETTE cylindrique en laiton gainé de galuchat, le pied basculant tripode en forme
de colonne baguée, signée SAYDE OPTICIEN DU ROY, à PARIS.
(Incomplet, tube déformé, accidents divers).
Époque Louis XV.
Haut. : 36 cm - Larg. : 45 cm 300 / 500 €

132 – MIROIR rectangulaire en bois doré légèrement violoné à parecloses, angles à volutes, coquilles et
feuillages, le fronton ajouré de fleurs et pampres.
(Restaurations, haut du fronton refait).
Travail provençal d’époque Louis XV.
Haut. : 89 cm - Larg. : 56,5 cm 500 / 800 €

133– PETIT CARTEL VIOLONÉ rocaille en bronze ciselé et doré, surmonté et accosté de branchages
fleuris et feuilles de chêne, cadran d’émail signé de GALONDE à PARIS, ainsi que la platine.
(Oxydations, suspension modifiée).
Époque Louis XV.
Haut. : 41 cm - Larg. : 29 cm 1 000 / 2 000 €

134 – GUÉRIDON À JOUER circulaire en noyer incrusté d’un échiquier, le fût tourné, le plateau
intermédiaire soutenant trois gobelets à jetons, la base circulaire tournée.
Travail méridional du XVIIIe siècle.
Haut. : 75 cm - Diam. : 51,5 cm 200 / 300 €

135 – PENDULE “à la Fidélité” en marbre blanc. Le cadran bordé de bronzes dorés est inscrit dans une
borne centrale flanqué d’un amour, d’une jeune femme et d’un chien sur un coussin ; le socle à
côtés convexes et frises feuillagées de bronze doré.
(Petits accidents, manque un pied toupie).
Époque Louis XVI.
Haut. : 41,5 cm - Larg. : 32 cm - Prof. : 14 cm 2 000 / 3 000 €
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Le grand salon à Kerbatic, vers 1920
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136 – PAIRE DE FAUTEUILS à dossier fer de pelle en bois mouluré, relaqué gris et bleu.
Époque Louis XVI.
Haut. : 89 cm - Larg. : 61 cm - Prof. : 48,5 cm 1 000 / 1 500 €

137 – TABLE tricoteuse en acajou, les montants découpés, ajourés de cannelures, le plateau chantourné
à marbre bleu encastré. Les quatre paniers à laine mobiles sont réunis par une roue tournante à
bras en forme de croix.
Style du XVIIIe siècle, début du XXe siècle.
Haut. : 89,5 cm - Larg. : 41 cm - Prof. : 54 cm 800 / 1 200 €

138 – COMMODE rectangulaire à angles abattus en noyer reposant sur pieds tournés, les ceintures
moulurées, découpées en degrés. Deux tiroirs en façade incrustés de losange et filets de bois clair.
(Pied réparé, restaurations dans les fonds).
Travail provençal d’époque Louis XVI.
Haut. : 86,5 cm - Larg. : 116 cm - Prof. : 62 cm 1 000 / 2 000 €

139 – GOURDE en ancienne faïence du NIVERNAIS à décor de croisillons bleu, vert et jaune.
(Égrenures).
Elle a été montée en argent d’un bouchon dôme ciselé retenu par des chaînettes.
Haut. : 29 cm - Diam. : 15 cm 200 / 300 €

140 – SUITE DE HUIT CHAISES cannées à dossier plat violoné, en chêne naturel mouluré, sculpté de
fleurs et feuillages, les pieds cambrés.
Ancien travail normand.
(Deux fonds de canne enfoncés).
Haut. : 92,5 cm - Larg. : 48 cm - Prof. : 43 cm 1 500 / 2 000 €

60

136

137

136



141 – BARBIÈRE à toutes faces en acajou mouluré à panneaux, les montants cannelés à colonnettes. Elle
ouvre à un vantail et deux grands tiroirs en partie basse, un tiroir et deux plateaux en partie
haute, découvrant le fond de marbre blanc.
(Plateau intermédiaire de marbre remplacé).
Par LELEU, non signé.
Époque Louis XVI.
Haut. : 120 cm - Larg. : 45 cm - Prof. : 38 cm 4 000 / 6 000 €

142 – TABLE CHIFFONNIÈRE rectangulaire en acajou et placage d’acajou, ouvrant à trois tiroirs à
moulures de bois clair ; montants cannelés, pieds colonnettes à tablette d’entrejambe.
(Un tiroir refait, marbre moderne, renforts).
Époque Louis XVI.
Haut. : 74,5 cm - Larg. : 47 cm - Prof. : 32,5 cm 400 / 600 €
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143 – PAIRE DE FEUX au caniche et au chat, en
bronze doré et bronze patiné, les socles
rectangulaires à angles saillants décorés
d’une course de flots et de rosaces
d’acanthe.
(Sans les fers).
Style Louis XVI, XIXe siècle.
Haut. : 36,5 cm - Larg. : 30 cm
Prof. : 16,5 cm 3 000 / 4 000 €
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144 – BUREAU PLAT à caissons en acajou et
placage d’acajou à toutes faces, les
montants cannelés, les pieds fuselés à
pans coupés ; ornementation
d’encadrements perlés et d’entrées de
serrure feuillagées en bronze doré. Il
ouvre à quatre tiroirs en façade et deux
tablettes latérales.
(Pieds rapportés, ancien bureau
cylindre transformé).
Époque Louis XVI.
Haut. : 82 cm - Larg. : 132 cm
Prof. : 75 cm 2 000 / 3 000 €

145 – PAIRES DE LAMPES BOUILLOTTES en laiton
verni or, la base circulaire ajourée
d’arcatures, le fût cannelé, la tige de fer à
bouquets de trois lumières et abat-jour de
tôle.
Style Louis XVI, modernes.
Haut. : 64 cm - Diam. : 41 cm

800 / 1 000 €

On y joint une lampe du même modèle,
incomplète.
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146 – GRANDE PENDULE au lion en bronze doré et bronze patiné, amortie par une urne feuillagée à
décor de guirlandes de laurier. Le lion debout soutient le cadran d’émail flanqué de volutes
symétriques ; terrasse gravée de losanges amati ; socle de marbre rouge griotte à coins saillants,
orné de branchages de chêne et laurier et rosaces carrées.
Signée Louis MANGEOIS, à PARIS.
Style Louis XVI, fin du XIXe siècle.
Haut. : 57 cm - Larg. : 38 cm - Prof. : 22 cm 6 000 / 8 000 €

147 – PAIRE DE PIEDS DE LAMPE ovoïdes, le corps en porcelaine de CHINE bleu de poudre, dorure usée.
Époque Kan Xi.
Col et piétement en bronze doré exécutés à la fin du XIXe siècle.
HAUT. : 29,5 CM - Diam. : 21 cm 800 / 1 200 €
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148 – BOÎTE À COUTEAUX à couvercle en pente, en placage d’acajou et filets de marqueterie.
Elle contient deux flacons en cristal.
Travail anglais du XVIIIe siècle, transformée en cave à liqueurs par KIRBY BEARD.
(Accidents).
Haut. : 37 cm - Larg. : 22,5 cm - Prof. : 28 cm 150 / 250 €

149 – PAIRE DE PETITS FLAMBEAUX octogonaux en bronze poli, le pied parapluie. Le fût annelé
partiellement cannelé est ciselé de feuilles de lierre.
Époque Directoire.
Haut. : 23 cm - Diam. : 12,5 cm 400 / 600 €

150 – LAMPE BOUILLOTTE à deux lumières en métal argenté, fût et binet cannelés, pied et
bobèche perlés, abat-jour de tôle ovale.
Style Louis XVI.
Haut. : 47,5 cm - Larg. : 23 cm 200 / 300 €
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151 – FAUTEUIL à dossier rectangulaire à dossier cintré en acajou, les accotoirs droits soutenus par des
bustes d’Égyptiennes, les pieds antérieurs à griffes.
Époque Empire.
Haut. : 89 cm - Larg. : 56,5 cm - Prof. : 50 cm 400 / 500 €

Garniture du XIXe siècle aux points comptés à fond beige.

152 – SOMNO en placage d’acajou : le corps central octogonal est flanqué de quatre colonnes baguées
de bronze et est couronné d’un caisson ouvrant, doublé d’un miroir. Dessus de granit encastré.
(Restauré).
Époque Empire.
Haut. : 86 cm - Larg. : 44 cm - Prof. : 44 cm 800 / 1 200 €

153 – TABLE ÉCRITOIRE DE MILIEU en noyer et placage de noyer. Le plateau coulissant dégage une
tablette gainée, intérieur à trois tiroirs bombés. Elle pose sur quatre pieds cambrés à têtes de
cygne et griffes, base concave.
(Fentes et quelques restaurations au placage).
Travail italien, vers 1820.
Haut. : 79 cm - Larg. : 72,5 cm - Prof. : 53 cm 1 000 / 1 500 €
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154 – TABLE console à tiroir en bois de Gaïac, ouvrant à un tiroir en ceinture et un tiroir secret en
plinthe. Plateau incrusté d’un motif géométrique en marbre blanc, pieds colonne bagués.
Travail portuaire du début du XIXe siècle.
Haut. : 77,5 cm - Larg. : 62 cm - Prof. : 47 cm 3 500 / 4 500 €

155 – CANAPÉ en acajou et placage d’acajou, le dossier rectangulaire à bandeau souligné d’une
moulure, les montants en carquois, les pieds en griffes, l’attache de l’accotoir en fleur de lotus.
(Restaurations diverses).
Époque Empire.
Haut. : 93 cm - Larg. : 165 cm - Prof. : 55 cm 1 000 / 2 000 €
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les salons de Kerbastic par drian, voir n°54 et 55 du catalogue



156 – PAIRE D’ATHÉNIENNES triangulaires en acajou à trois colonnettes de bois peint faux bronze
réunies par des entretoises en X, le socle concave à patins, le plateau circulaire.
(Quelques accidents et restaurations anciennes, plateau de marbre rapporté, fentes).
Époque Directoire.
Haut. : 87 cm - Diam. : 40 cm 3 000 / 5 000 €

157 – SUITE DE SIX FAUTEUILS en acajou et placage d’acajou à dossier carré incurvé, les accotoirs
sinueux feuillagés rattachés à la ceinture par des fleurons et des rosaces, les pieds en sabre.
Époque Restauration.
(Manques aux petits enroulements de l’extrémité des bras).
Ils sont recouverts de tapisserie géométrique, du XIXe siècle, au point de croix, beige et bleu.
Haut. : 92 cm - Larg. : 58 cm - Prof. : 50 cm 3 000 / 4 000 €
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158 – PAIRE DE FAUTEUILS GONDOLE en acajou, les accotoirs sinueux, feuillagés ; butées de
raccordements sculptées, pieds en sabre.
Époque Empire.
Couverts de cuir fauve.
Haut. : 84 cm - Larg. : 58 cm - Prof. : 43,5 cm 1 500 / 2 500 €

159 – PAIRE DE FAUTEUILS GONDOLE en acajou et placage d’acajou, sculptés de feuillages aux accotoirs
et sur les supports à enroulement. La ceinture en fer à cheval repose sur des pieds antérieurs en
double poire feuillagés et des pieds postérieurs en sabre.
L’un d’époque Empire, l’autre de style.
Garniture de cuir fauve.
Haut. : 85 cm - Larg. : 61 cm - Prof. : 42 cm 600 / 1 000 €

160 – CAVE À LIQUEURS cubique en placage de ronce de noyer ; angles, coins, poignées, entrée de
serrure en laiton. Elle contient quatre carafes (dont une accidentée) et six petits verres rapportés.
Époque Empire.
Haut. : 22,5 cm - Larg. : 19,5 cm - Prof. : 19,5 cm 200 / 400 €

161 – CHAISE en acajou à dossier enroulé ajouré de croisillons et palmettes, pieds antérieurs à griffes,
postérieurs en sabre.
Époque Consulat.
(Accidents réparés).
Haut. : 87 cm - Larg. : 46,5 cm - Prof. : 40 cm 200 / 250 €

162 – CONSOLE rectangulaire en merisier, un tiroir en ceinture, pieds colonnes ou pilastres réunis par
une plinthe, plateau de marbre noir veiné.
Époque Empire.
(Mauvais état).
Haut. : 87,5 cm - Larg. : 98 cm - Prof. : 40 cm 300 / 400 €
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163 – HORLOGE À MUSIQUE en forme d’armoire à deux corps en placage d’acajou. La partie basse
rectangulaire à deux vantaux et montants à demi-colonnes et pieds griffes est richement ornée
de bronzes dorés : grandes lyres sur les côtés, flambeaux et étoiles sur la porte, masque de Séléné,
rosaces et palmettes en ceinture. La partie haute flanquée de flambeaux, masques et volutes, est
vitrée sur ses trois faces. Le cadran d’émail blanc se présente dans un entourage de stuc redoré,
flanqué de pilastres, à frise de figures des Arts en relief.
(Accidents et restaurations principalement à la façade du mouvement).
Époque Empire.
Haut. : 229 cm - Larg. : 97 cm - Prof. : 56 cm 6 000 / 8 000 €
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164 – CHAISE de fumeur en noyer et placage de noyer incrusté de filets d’amarante, les pieds antérieurs
en gaine, postérieurs en sabre, dossier sinueux à coussin accoudoir.
Travail italien du début du XIXe siècle.
Haut. : 72 cm - Larg. : 47 cm - Prof. : 42 cm 200 / 400 €

165 – GUÉRIDON octogonal à fût central et pieds découpés, marquetés de motifs géométriques, étoiles
et losanges en bois de couleur.
(Petits manques).
Travail italien, vers 1830.
Haut. : 74 cm - Diam. : 48 cm 500 / 600 €

166 – PETITE CHAISE DE HALL en érable moucheté, orné de filets, palmettes et fleurons en amarante,
les pieds tournés à bagues foncées ; dossier bas en forme d’urne à prise ovale.
(Accidents réparés).
Époque Charles X.
Haut. : 80 cm - Larg. : 41 cm - Prof. : 36 cm 400 / 600 €

167 – SABRE D’OFFICIER à fourreau d’acier, la garde gravée du monogramme CP couronne de comte.
XIXe siècle.
Long. : 109 cm 400 / 600 €

168 – HUIT ENCADREMENTS en bois noirci et laiton doré, à vue ovale, l’un rectangulaire, contenant des
portraits lithographiés de membres de familles royales.
Étiquette “Au coq Honoré, rue du coq Saint-Honoré, n° 7 chez Alph. GIROUX”.
Début du XIXe siècle.
Haut. : 14 cm - Larg. : 12 cm 800 / 1 200 €
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169 – PETITE PENDULE VASE en bronze ciselé
et doré à anses anneaux mobiles, le
corps et le cadran à décor de branchages
de roses, le socle ovale à degrés et petits
pieds ciselés de torsades.
(Manque le bouquet).
Époque Charles X.
Haut. : 25 cm - Larg. : 21 cm
Prof. : 11 cm 800 / 1 200 €

170 – PORTEFEUILLE à soufflets en cuir brun,
monture et renforts de laiton,
monogrammé CP couronne de comte.
XIXe siècle.
Long. : 15,5 cm 20 / 40 €

171 – COFFRET DE MARIAGE rectangulaire en
placage de ronce de noyer et filets clairs,
centré d’une rosace de nacre. Miroir
ovale intérieur.
(Talons rapportés).
Époque Restauration.
Haut. : 19,5 cm - Larg. : 48 cm
Prof. : 33 cm 100 / 200 €
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172 – PAIRE DE LAMPES COLONNES en bronze
et laiton patiné et doré, chapiteau et
base corinthiens, le socle bordé de frises
de feuillage, personnages et rosaces.
(Restaurations).
Époque Charles X.
Haut. : 56 cm - Larg. : 14 cm
Prof. : 14 cm 800 / 1 200 €

173 – PAIRE DE PIEDS DE LAMPES en opaline
de verre blanche, en deux parties, le col
droit, la base renflée à pans coupés,
monture de laiton uni. Percées pour
l’électricité.
Vers 1840.
Haut. : 52,5 cm - Diam. : 14 cm

500 / 700 €

174 – PAS DE LOT
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175 – COFFRET À THÉ rectangulaire monté à cage de plaques de marbre gris veiné dans des entourages
de laiton verni ; intérieur de palissandre.
Travail anglais du milieu du XIXe siècle.
Haut. : 12,5 cm - Larg. : 24,2 cm - Prof. : 12,5 cm 500 / 600 €

176 – PETITE BAIGNOIRE DE BUREAU à l’Antique, de forme ovoïde, en marbre rouge à têtes de chiens,
anneaux et pieds de lion, socle rectangulaire de marbre noir.
Italie, vers 1830.
(Accidents et manques).
Haut. : 12,5 cm - Larg. : 32,5 cm - Prof. : 12,5 cm 1 000 / 2 000 €

177 – PINCE À COURRIER en bronze à patine antique, en forme de griffe terminée par une tête de
dragon, la mâchoire articulée ; socle de marbre rouge.
Fin du XIXe siècle.
Haut. : 18 cm - Larg. : 11,5 cm - Prof. : 12 cm 200 / 300 €

178 – COFFRET rectangulaire à double ouverture, gainé de galuchat gris-vert. Il est appliqué d’une
couronne de comte en argent.
(Poignée détachée).
Travail de RÉAL, passage Choiseul.
Fin du XIXe siècle.
Haut. : 7 cm - Larg. : 20,5 cm - Prof. : 16 cm 200 / 300 €

179 – PAIRE DE PETITS CADRES en noyer, les coins fleurdelisés, le fronton aux armes POLIGNAC,
couronne de comte.
Fin du XIXe siècle.
Haut. : 24 cm - Larg. : 22,5 cm 200 / 300 €
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180 – GRAND GUÉRIDON, à plateau ovale basculant, en acajou et placage d’acajou moucheté. Le fût
torsadé repose sur quatre pieds en jarret et griffes de lion.
Étiquette de BELLANGÉ, Ebéniste du Roi, passage Saunier 8.
(Fentes et rayures au plateau).
Époque Restauration.
Haut. : 73 cm - Larg. : 136 cm - Prof. : 84,5 cm 800 / 1 200 €

181 – QUATRE ÉCRANS carrés à monture de papier vert et bleu, filets et angles en dorure, retenant des
panneaux en perles polychromes à décor d’oiseaux, les manches en bois noirci.
(Deux manches refaits).
Époque Charles X.
Long. : 37 cm et 41 cm - Larg. : 17 cm 200 / 300 €

182 – PAIRE DE TRÈS PETITES CHAISES GONDOLE en acajou et placage d’acajou, le dossier attaché par
deux feuilles enroulées, les pieds antérieurs tournés à roulettes, les pieds postérieurs en sabre.
(Accidents, renforts, pieds arrière entés).
Estampille de JACOB.
Marque en rouge T 6492/6670, marque à l’encre en noir T 7623/T 4648, marque à l’encre en
noir GMT 3659/3660, marque en noir 1649.
Époque Charles X.
Elles sont recouvertes de tapisserie au point du XIXe siècle à croisillons sur fond bleu.
Haut. : 74,5 cm - Larg. : 48,5 cm - Prof. : 39 cm 1 500 / 2 000 €

73

182



183 – BUREAU “BONHEUR DU JOUR” en placage d’érable moucheté à toutes faces, souligné de fines
moulures d’amarante. Il repose sur deux pieds antérieurs sinueux à griffes, les pieds postérieurs
rectangulaires, la base concave. Il ouvre à un tiroir écritoire en ceinture et une tablette amovible
gainée de maroquin rouge ; le gradin présente en façade trois petits tiroirs et quatre cartons
gainés de maroquin.
Époque Charles X, travail de LESAGE (1784-1841).
Haut. : 107 cm - Larg. : 93,5 cm - Prof. : 56,5 cm 15 000 / 18 000 €

Probablement celui de l’ancienne collection Jean CHÉLO reproduit et désigné sous l’appellation
“Petite table bureau formant cartonnier”, de l’ouvrage de D. LEDOUX-LEBARD, “Les ébénistes
parisiens, 1795-1870”, aux éditions F. de Nobèle.

184 – PAIRE DE CHAISES GONDOLE en acajou et placage d’acajou, le dossier évidé ajouré d’une lyre
stylisée ; pieds antérieurs sinueux à enroulement, les postérieurs en sabre.
(Un dossier réparé).
Époque Restauration.
Elles sont recouvertes de tapisserie au point de croix, à croisillons sur fond bleu clair.
Haut. : 83 cm - Larg. : 48 cm - Prof. : 41 cm 400 / 600 €

185 – PAIRE DE CHAISES GONDOLE en merisier et placage de merisier, le dossier ajouré d’une urne
stylisée ; pieds antérieurs sinueux, postérieurs en sabre.
Époque Restauration.
Haut. : 83 cm - Larg. : 46,5 cm - Prof. : 38 cm 200 / 400 €
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186 – TABLE TRICOTEUSE rectangulaire en noyer, plateau en cuvette, montants lyres, tablette
losangique d’entretoise, pieds à ressauts et traverse.
(Petits accidents et fente).
Époque Empire.
Haut. : 70 cm - Larg. : 47 cm - Prof. : 32 cm 300 / 400 €

187 – PAIRE DE FAUTEUILS GONDOLE en noyer à pieds sabres, les accotoirs sinueux sculptés de feuillages
attachés par une petite feuille d’eau ; garniture de l’époque en tapisserie au point à décor de
personnages chassant ou pêchant.`
(Usures).
Travail provençal d’époque Charles X.
Haut. : 85,5 cm - Larg. : 60 cm - Prof. : 42 cm 800 / 1 200 €

188 – CHAISE en frêne, le dossier incurvé à bandeau marqueté souligné de bordures, les pieds antérieurs
à enroulement, postérieurs en sabre ; coussin mobile en tapisserie au point.
Époque Charles X.
Haut. : 84 cm - Larg. : 47 cm - Prof. : 39 cm 500 / 700 €

189 – TABLE TRAVAILLEUSE en merisier, plateau oblong en cuvette à pans coupés, montants tournés à
tablette creuse elliptique, pieds patins.
Époque Restauration.
Haut. : 70 cm - Larg. : 66 cm - Prof. : 28,5 cm 300 / 400 €
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190 – TABLE TRAVAILLEUSE en placage de frêne à deux plateaux ovales creux réunis par deux pieds
colonnes ; la base à deux côtés concaves, les pieds colonnes bagués de bronze.
(Manque le tiroir, petit soulèvement au placage).
Époque Empire.
Haut. : 72 cm - Larg. : 43,5 cm - Prof. : 35 cm 800 / 1 200 €

191 – PAIRE DE FAUTEUILS GONDOLE en frêne et placage de loupe de frêne à filets bruns, les accotoirs
en S enroulés et feuillagés, les pieds antérieurs sinueux à enroulement, postérieurs en sabre.
(Deux pieds entés, réparations).
Époque Charles X.
Recouvert en tapisserie au point du XIXe siècle à motifs de grillages.
Haut. : 82 cm - Larg. : 55 cm - Prof. : 44 cm 1 200 / 1 500 €

192 – TABLE TRAVAILLEUSE en placage d’érable moucheté et filets de palissandre, les pieds en lyres
terminés en arceaux et réunis par une barrette en berceau, un tiroir écritoire en ceinture. Le
plateau doublé de glace découvre un intérieur à compartiments.
Époque Charles X.
Haut. : 72,5 cm - Larg. : 51 cm - Prof. : 34,5 cm 1 000 / 2 000 €

193 – SECRÉTAIRE à doucine en placage d’acajou, les montants arrondis. Il ouvre à un tiroir dans le
fronton, un autre dans la base ; les deux vantaux en partie basse cachent trois tiroirs ; abattant à
contrepoids, l’intérieur à six petits tiroirs sur deux plans.
(Marbre rapporté).

Époque Louis-Philippe.
Haut. : 149 cm - Larg. : 97 cm - Prof. : 46 cm 1 000 / 1 500 €
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194 – Paul-Jules MÈNE (1810-1879)
CHEVAL HARNACHÉ, LA CRINIÈRE TRESSÉE, sur une terrasse ovale moulurée.
Bronze à patine brun-ocre, signé sur la terrasse et gravé “SUSSE Fres Edt”.
Fin du XIXe siècle.
Haut. : 29,5 cm - Larg. : 44 cm - Prof. : 14,5 cm 2 500 / 3 500 €

195 – STATUETTE en bronze à patine brune, d’une chèvre couchée ; socle rectangulaire en marbre jaune
de Sienne.
Italie, vers 1830.
Haut. : 11 cm - Larg. : 20,5 cm - Prof. : 10,5 cm 500 / 700 €

196 – TABLE NÉCESSAIRE rectangulaire en placage d’érable moucheté, décoré d’arcatures et filets dans
le goût gothique, quatre pieds droits trilobés réunis par une entretoise en X, l’intérieur regainé
de maroquin rouge bordeaux.
Étiquette de A. GIROUX et CIE, rue du Coq Saint Honoré.
(Accidents et manques).
Époque Charles X.
Haut. : 78 cm - Larg. : 60,5 cm - Prof. : 40 cm 500 / 1 000 €

197 – PAIRE DE GRANDS VASES diabolo en opaline moulée blanche, à décor de fleurs en relief, le pied et
le col bordés de dorure.
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 30,5 CM - Diam. : 15,5 CM 200 / 300 €

198 – PAIRE DE PIEDS DE LAMPES en bronze patiné et bronze doré. Le fût cannelé bagué de feuilles
d’acanthe pose sur un socle rectangulaire ceinturé d’une frise de feuillage et appliqué de masques
et couronnes. (Percés pour l’électricité).
Vers 1835.
Haut. : 54 cm - Larg. : 14 cm - Prof. : 14 cm 1 000 / 1 500 €
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199 – LIT D’ALCÔVE formant commode en placage de bois citron finement marqueté en palissandre de
motifs feuillagés, palmettes et rosaces symétriques dans des entourages de filets. Les montants
verticaux présentent en façade un panneau en forme de volute enroulée, coulissant, qui
permettait à l’origine de bloquer les trois tiroirs ménagés dans la ceinture.
(Les tiroirs ont été réunis postérieurement en un grand caisson à roulettes ; réparations et fentes
diverses).
Époque Charles X. 1 000 / 2 000 €

200 – COMMODE à doucine en placage de bois citron à palmettes, volutes et filets de palissandre. Elle
ouvre à cinq tiroirs en façade et est coiffée d’un marbre blanc.
(Fentes latérales, manques à la moulure sous le marbre).
Époque Charles X.
Haut. : 100 cm - Larg. : 130 cm - Prof. : 59,5 cm 1 500 / 2 500 €
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201 – COFFRET NÉCESSAIRE DE TOILETTE rectangulaire en placage de palissandre à filets et angles de
laiton ; armoiries sur le couvercle, timbrées d’une couronne de marquis. L’intérieur contient ses
flacons à pans coupés et bouchons d’argent guilloché, monogrammés JC, couronne de marquis ;
bassin en métal argenté et divers ustensiles pour l’écriture ou la toilette.
Signé AUCOC aîné à Paris.
(Manque quelques petits ustensiles).
Poinçons de 1819-1838.
Haut. : 16 cm - Larg. : 31 cm - Prof. : 24 cm 1 000 / 1 500 €

202 – NÉCESSAIRE DE VOYAGE : Le coffret rectangulaire en acajou, à poignée et écusson de bronze,
contient un plat à barbe et des ustensiles divers en cristal, métal argenté et cuir vert aux petits fers.
(Incomplet, quelques accidents).
Époque Empire.
Haut. : 12,5 cm - Larg. : 21 cm - Prof. : 35 cm 300 / 400 €
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203 – TABLE DE TRIC-TRAC en acajou et placage d’acajou à plateau réversible regainé de cuir vert sur
une face et d’un feutre sur l’autre. La ceinture unie repose sur pieds à balustre et bagues, et ouvre
par deux tiroirs latéraux ; intérieur marqueté d’os vert et blanc sur fond d’ébène entre deux
plateaux d’acajou.
Complet de ses quinze jetons d’ébène et quinze jetons d’ivoire, à rosaces guillochées.
Époque Charles X.
Haut. : 76 cm - Larg. : 114 cm - Prof. : 56,5 cm 3 000 / 4 000 €

204 – POMMIER en placage de palissandre de forme ovale à coussins amovibles et chevet recourbé. Il
repose sur six petits pieds fuselés godronnés, à roulettes.
Époque Charles X.
Garniture de tapisserie au point du XIXe siècle, beige à décor de grillage.
Haut. : 88 cm - Larg. : 128 cm - Prof. : 66 cm 800 / 1 200 €
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Jeanne BRÛLÉ (La Borne, Henrichement, 1814 - La Borne, Morogues, 1874) prit le
pseudonyme de “Marie Talbot” pour signer ses œuvres, en hommage à son maître, Jacques-
Sébastien Talbot, dans la boutique duquel elle apprit la poterie. Ses œuvres, bouteilles, pichets,
fontaines, représentent souvent des jeunes femmes, portant leurs plus belles robes et parures,
coiffées avec raffinement. Elles sont toutes individualisées et phénomène rare dans l’art
populaire, sont signées : “Fait par moi Marie Talbot”.
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205 – GRANDE FONTAINE en terre à glaçure gris-vert représentant une jeune femme debout, en robe à
plis et manches ballon.
Signée sur le col “Fait par moi Marie TALBOT”
(Cou, chapeau, col et chevelure accidentés).
Vers 1840.
Haut. : 67 cm - Larg. : 28 cm - Prof. : 18 cm 1 000 / 1 500 €

206 – GRANDE FONTAINE en terre à glaçure brun-chocolat représentant une jeune femme debout, en
robe à plis et manches ballon.
Signée sur le col “Fait par moi Marie TALBOT”.
(Quelques accidents).
Vers 1840.
Haut. : 62 cm - Larg. : 25 cm - Prof. : 17 cm 1 000 / 1 500 €

DEUX FONTAINES PAR MARIE TALBOT
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207 – PAIRE DE FAUTEUILS à crosses en érable moucheté incrusté de volutes, palmettes et filets
d’amarante ; les pieds sinueux à enroulement et éventail d’angle, les pieds postérieurs en sabre.
Garniture d’origine en velours peint de bouquet polychrome sur fond vert bouteille.
Époque Charles X.
Haut. : 91 cm - Larg. : 58 cm - Prof. : 48 cm 1 500 / 2 500 €

208 – PAIRE DE CHAISES à dossier triple barrette en érable moucheté et amarante, d’un modèle similaire
aux fauteuils précédents, garnis du même velours peint de fleurs.
(Un montant recollé, le placage du dossier accidenté).
Époque Charles X.
Haut. : 85 cm - Larg. : 45 cm - Prof. : 39 cm 500 / 700 €

209 – TABLE TRAVAILLEUSE en noyer, le plateau mouluré en cuvette, les pieds en balustre plat à patins
réunis par une tablette creuse et un barreau.
Travail méridional d’époque Restauration.
Haut. : 77 cm - Larg. : 72 cm - Prof. : 43 cm 300 / 500 €

210 – PETIT GUÉRIDON tripode en noyer, le plateau circulaire ; tiroir en ceinture, fût central balustre.
Époque Restauration.
Haut. : 74 cm - Diam. : 53 cm 200 / 400 €
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211 – PAIRE D’APPLIQUES à trois bras de lumière sinueux en bronze patiné et bronze doré, la platine à
feuilles d’acanthe, le corps formé d’une sphère.
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 19 cm - Larg. : 27 cm - Prof. : 23 cm 300 / 400 €

212 – DESSERTE à trois plateaux en acajou, les montants en colonne renflée godronnée,
(tiroirs modernes, accidents divers).
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 98 cm - Larg. : 130,5 cm - Prof. : 40 cm 200 / 300 €

213 – FAUTEUIL de bureau à crosses en acajou, les pieds antérieurs sinueux enroulés et sculptés de
feuilles, les pieds postérieurs en sabre.
(Accident).
Époque Louis-Philippe.
Garni de maroquin fauve.
Haut. : 79 cm - Larg. : 59 cm - Prof. : 47 cm 500 / 600 €

214 – TABLE À JEU portefeuille en acajou et placage d’acajou, le caisson rectangulaire soutenu par un
piètement à fût central à quatre jarrets de lion.
Par BELLANGÉ, non signée.
Époque Charles X.
Haut. : 78 cm - Larg. : 87 cm - Prof. : 44 cm 2 000 / 3 000 €
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215 – SUITE DE SIX CHAISES en acajou et placage d’acajou, le dossier renversé, mouluré et ajouré de trois
arcatures, les pieds sinueux à enroulement, éventail et volutes d’angles, les pieds postérieurs en
sabre. Garniture d’origine en drap bleu ciel appliqué de guirlandes fleuries en tapisserie au point.
(Petites réparations, un dossier cassé).
Époque Louis XVIII.
Haut. : 85 cm - Larg. : 44 cm - Prof. : 37,5 cm 2 000 / 3 000 €
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A Kerbastic : on reconnait Marie-
Blanche de Polignac,
le Prince Louis de Polignac,
et la Comtesse de Vogüé,
belle-sœur de Charles de Polignac.



216 – SECRÉTAIRE à abattant en placage de palissandre à double filet de buis, les angles en grecques. 
Il ouvre à un tiroir en doucine, un tiroir en plinthe et deux vantaux dans la partie basse qui
découvrent trois tiroirs à l’anglaise ; intérieur en placage d’érable moucheté finement marqueté
de filets d’amarante.
Époque Charles X.
Haut. : 146 cm - Larg. : 99,5 cm - Prof. : 47 cm 2 000 / 3 000 €

217 – SUITE DE TROIS FAUTEUILS en acajou et placage d’acajou, accotoirs sinueux, les supports à
feuillage et enroulements, les pieds antérieurs à feuilles et volutes, postérieurs en sabre.
(Petits manques à un dossier et à un bout de pied).
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 93 cm - Larg. : 58 cm - Prof. : 47 cm 1 000 / 2 000 €

218 – GUÉRIDON DE COUTURE hexagonal marqueté en feuilles de bois clair, la ceinture et le pied
torsadé en bois noirci. Il ouvre à six petits compartiments bordés d’une moulure guillochée
autour d’un casier central.
XIXe siècle.
Haut. : 74,5 cm - Diam. : 53 cm 400 / 500 €

219 – PAIRE DE FLAMBEAUX en bronze et laiton patiné et doré à pieds griffes feuillagés, fût cannelé et
binet évasé ; socle triangulaire concave.
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 31 cm 200 / 400 €
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220 – ÉVENTAIL à brins de bois repercé, la
feuille en soie peinte de Kerbastic vu
du parc, signé “E. SIMON 1889”.
(Accidents à la soie).
Haut. : 35,5 cm - Larg. : 61 cm

200 / 300 €
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220 - 221

222

223

221 – ÉVENTAIL en nacre et soie à décor de
trophées bretons autour d’une vue de
Kerbastic signée “E. SIMON 1890”,
marqué “Kerbastic” sur le maître brin
en application métallique.
(Accidents).
Haut. : 32 cm - Larg. : 60 cm

200 / 300 €

222 – COFFRE À BIJOUX sarcophage en placage
d’ébène à filets de laiton, les angles
ornés de personnages allongés en
ronde-bosse retenus par des palmettes,
les pieds surmontés d’angelots et de
guirlande, la serrure en forme de porte
surmontée d’un écusson.
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 19,5 cm - Larg. : 38 cm
Prof. : 27,5 cm 1 500 / 2 000 €

223 – PAIRE DE GRANDS FLAMBEAUX en
bronze ciselé, patiné noir et doré, la
base à feuilles d’acanthe et ombellifères,
le fût renflé et cannelé, les binets
reposant sur une corbeille de fruits.
Époque Charles X.
Haut. : 32 cm - Diam. : 14 cm

1 000 / 1 500 €



224 – MIROIR DE COIFFEUSE triptyque en bronze doré, à chevalet, l’encadrement souligné de feuilles
d’eau, perles et grattoirs, le fronton en gerbe de fleurs autour du monogramme LP. timbré d’une
couronne de comte. Le revers des panneaux est finement marqueté en bois polychrome de
faisans et de fleurs.
Signé “Vve SORMANI et fils, 10 rue Charlot Paris”.
Fin du XIXe siècle.
Haut. : 43 cm - Larg. : 30 cm fermé - Larg. : 60 cm ouvert 2 000 / 4 000 €
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225 – SUITE DE QUATRE CHAISES en acajou à fond et dossier garnis, les pieds antérieurs à godrons et
roulettes, bagués de bronze, les pieds postérieurs en sabre.
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 87 cm - Larg. : 50 cm - Prof. : 42 cm 800 / 1 200 €

Deux d’entre elles sont garnies de chintz à fleurs et rubans, d’eux d’entre elles sont garnies
d’étoffe verte.

226 – GUÉRIDON en bronze à patine mordorée et vernis or. Les pieds à quatre montants feuillagés et
cannelés sont terminés en enroulements réunis par une ceinture centrale circulaire ajourée de
rinceaux, et posent sur un socle perlé à quatre griffes. Il est coiffé d’un plateau octogonal
florentin en marbre noir incrusté de coquillages, muguets, pampres, liserons et branches de
cerisier autour d’un bouquet central de roses et de jasmins butinés par des papillons ; bordure
de marbre jaune de Sienne.
Deuxième moitié du XIXe siècle.
Haut. : 80 cm - Diam. : 85 cm 8 000 / 10 000 €
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227 – PAIRE DE FAUTEUILS ET PAIRE DE CHAISES en acajou et placage d’acajou, accotoirs sinueux
reposant sur des consoles, pieds antérieurs à enroulements et nervures attachés par des palmettes,
pieds postérieurs en sabre ; les chaises à dossier croisillon.
(Réparations à l’un des fauteuils).
Époque Louis-Philippe.
Fauteuils : Haut. : 92 cm - Larg. : 59 cm - Prof. : 48,5 cm
Chaises : Haut. : 84,5 cm - Larg. : 46 cm - Prof. : 36,5 cm 1 000 / 1 500 €

Ils sont couverts en tapisserie du XIXe siècle au point à écailles imbriquées vertes et beiges.

228 – TABLE DE SALLE À MANGER en acajou à abattants, s’allongeant; elle repose sur six pieds renflés et
bagués, à godrons et roulettes.
Époque Charles X.
Avec deux allonges plaquées d’acajou (Larg. : 52 cm).
Haut. : 71 cm - Larg. : 129 cm - Prof. : 127 cm 2 000 / 3 000 €
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229 – GRANDE LAMPE BOUTEILLE, le corps en porcelaine du JAPON, ornée d’oiseaux en grisaille et corail
sur fond bleu-gris opaque, le col et le pied en bronze doré de style Louis XVI.
La porcelaine vers 1830, la monture vers 1900.
Haut. : 49,5 cm - Diam. : 23 cm 500 / 700 €

230 – GRANDE CHAISE CHAUFFEUSE en acajou et placage d’acajou à dossier sinueux et petits pieds à
godrons.
(Manque les roulettes, accidents au placage).
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 87 cm - Larg. : 51 cm - Prof. : 45 cm 50 / 80 €

231 – COFFRET rectangulaire violoné en marqueterie d’écaille, nacre et composition bleue, appliqué
d’une résille de volutes et guirlandes en laiton ciselé et doré autour d’un médaillon central en
porcelaine et dorure.
Signé sur la serrure : TAHAN fr du Roi, rue de la Paix 30.
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 11,5 cm - Larg. : 27 cm - Prof. : 13,5 cm 400 / 600 €

232 – VASE COUVERT en cristal de roche sculpté d’un visage stylisé, les anses éléphant à anneau mobile ;
frise de chimères.
(Accidents).
CHINE, XIXe siècle.
Haut. : 9,5 cm - Larg. : 13 cm - Prof. : 8,5 cm 80 / 120 €

233 – PAIRE DE FIXÉS-SOUS-VERRE avec rehauts de nacre, figurant des paysages lacustres.
Encadrement de bois peint.
CHINE, début du XXe siècle.
Haut. : 55 cm - Larg. : 69,5 cm 200 / 300 €

234 – PAIRE DE FIXÉS-SOUS-VERRE polychromes, figurant des jeunes femmes et des enfants dans des
intérieurs, devant des paysages montagneux.
Cadres sculptés, laqués brun et or.
CHINE, XXe siècle.
Haut. : 46 cm - Larg. : 61,5 cm 800 / 1 200 €
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235 – GRANDE JARDINIÈRE évasée à panneaux saillants et angles arrondis en marqueterie de bois de
violette et thuya soulignée de filets de laiton, le centre des panneaux incrusté de campanules,
myosotis et violettes en porcelaine polychrome. Les anses têtes de lion et la galerie en bronze doré.
Époque Napoléon III.
Haut. : 29 cm - Larg. : 60 cm - Prof. : 31,5 cm 2 000 / 3 000 €

236 – ÉCRITOIRE en placage de bois de rose orné de huit plaques polychrome en porcelaine tendre
peintes de fleurs et d’amours dans le goût de SÈVRES. Les bordures en bronze ciselé et doré, la
poignée formée de deux jeunes femmes soutenant un écu armorié. L’intérieur présente des casiers
porte-lettre en érable bordés de filets et un abattant doublé de velours de soie bleu roi ; charnières
en bronze doré feuillagé.
Signé “Alph. GIROUX ET CIE 7 rue du Coq Saint Honoré à Paris”.
Époque Napoléon III.
Haut. : 28,5 cm - Larg. : 41 cm - Prof. : 34 cm 2 000 / 3 000 €

237 – CAVE À CIGARES en placage de bois de rose richement orné de bronzes dorés, en forme de
monument présentant en façade trois réserves et quatre demi-colonnes peintes de fleurs et de
chevaliers en armure. Elle est surmontée du chevalier Roland blessé, entre deux urnes fleuries.
Intérieur à six plateaux de palissandre pour quatorze cigares chacun.
Signée DIEHL, rue Michel Leconte 19 à Paris.
Époque Napoléon III.
Haut. : 39 cm - Larg. : 35 cm - Prof. : 25 cm 2 000 / 3 000 €
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238 – PAIRE D’APPLIQUES en bronze doré à six bras de lumière décalés, feuillagés et torsadés, la tige
principale sinueuse cannelée, les binets à grappes de raisins.
Composées d’éléments du XIXe siècle.
Haut. : 39 cm - Larg. : 35,5 cm - Prof. : 37 cm 400 / 600 €

239 – SOMNO TAMBOUR en placage de bois citron, dessus de marbre gris Sainte-Anne.
(Réparations, base refaite).
XIXe siècle.
Haut. : 73 cm - Diam. : 40 cm 200 / 300 €

240 – GUÉRIDON circulaire en placage d’acajou à trois pieds pilastre, l’entretoise concave ; marbre gris
à galerie. (Accidents).
Style Empire.
Haut. : 72 cm - Diam. : 65,5 cm 100 / 120 €

241 – PETIT CABINET à bijoux en carton bouilli décoré de bouquets de fleurs polychromes, dorure et
frises en burgau sur fond noir. Le couvercle découvre de petits compartiments, et les vantaux
cachent trois tiroirs. (Accidents et manques).
Angleterre, époque Victorienne.
Haut. : 32,5 cm - Larg. : 35 cm - Prof. : 30 cm 200 / 250 €

242 – LONGUE-VUE en laiton verni, le corps gainé de maroquin vert sombre, dans sa boîte en noyer
blond de A. BARDOU, 55 rue de Chabrol, à Paris, fournisseur du Ministère de la Guerre. Une
plaque de laiton sur le couvercle est gravée : “Ministère de la Marine aux régates de l’île Tudy,
1893”
Haut. : 8,5 cm - Long. : 51 cm - Prof. : 9 cm 400 / 600 €

243 – PAIRE DE GRANDS FAUTEUILS “tapissier”, capitonnés, les pieds noircis, les accotoirs et le dossier
enroulés.
Fin du XIXe siècle.
Garnis d’étoffe fleurie brune et verte.
Haut. : 95 cm - Larg. : 80 cm - Prof. : 55 cm 300 / 500 €

244 – “VERRE D’EAU” en opaline blanche appliquée de filets gravés et guirlandes en argent
monogrammé NP. Il est composé d’un socle formant réservoir coiffé d’une carafe balustre, le
verre formant bouchon. (Accidents au verre).
Milieu du XIXe siècle.
Haut. : 23 cm - Diam. : 18 cm 100 / 200 €

245 – PETIT GUÉRIDON circulaire à plateau cuvette en merisier, le fût balustre tourné, la base
triangulaire concave. (Petits accidents).
XIXe siècle.
Haut. : 67 cm - Diam. : 44 cm 400 / 600 €

246 – SUITE DE TROIS CHAISES en merisier, le dossier bas renversé à panneau et barreau tourné ; pieds
antérieurs fuselés, bagués, postérieurs en sabre. (Barreau refait).
Travail régional du XIXe siècle.
Recouvertes d’une tapisserie géométrique au point de croix.
Haut. : 81 cm - Larg. : 45 cm - Prof. : 40 cm 100 / 200 €
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247 – GRANDE PENDULE en bronze verni or et patiné noir figurant un éléphant attaqué par un tigre,
portant un ballot, conduit par un groupe d’Orientaux. Terrasse ovale à pieds volutes.
Bronze signé SANTAGIO.
Deuxième moitié du XIXe siècle.
Haut. : 57,5 cm - Larg. : 50 cm - Prof. : 28 cm 1 000 / 2 000 €

248 – GUÉRIDON COIFFEUSE ovale à marqueterie rayonnante de citronnier dans un entourage d’acajou,
fût central à quatre pieds cygnes. Le plateau basculant découvre un miroir et un compartiment
couvert gainé de cuir aux petits fers contenant des ustensiles de toilette et couture.
(Petits manques).
Travail autrichien du milieu du XIXe siècle.
Haut. : 68 cm - Larg. : 75 cm - Prof. : 55 cm 500 / 700 €

249 – DEUX BOÎTES À BIJOUX ovales à couvercle vitré en laiton patiné, la bordure ciselée et guillochée,
l’intérieur capitonné.
Style Empire, fin du XIXe siècle.
Haut. : 6,5 cm et 4,5 cm - Larg. : 28,5 cm et 26,5 cm - Long. : 35 cm et 33,5 cm

200 / 300 €
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250 – PAIRE D’APPLIQUES feuillagées en bronze redoré et repatiné vert, en forme de lampe antique, à
cinq bras de lumière et un binet central, attachés par une tige à la platine murale ornée d’une
rosace. (Percées pour l’électricité).
Époque Louis-Philippe.
Haut. : 30 cm - Larg. : 26 cm - Prof. : 29 cm 600 / 800 €

251 – GUÉRIDON ovale à plateau creux basculant en noyer, deux pieds colonne, base ovale à côtés
concaves. (Accidents au placage).
Travail méridional du début du XIXe siècle.
Haut. : 74 cm - Larg. : 79,5 cm - Prof. : 64 cm 500 / 700 €

252 – PETITE TABLE CABARET en merisier, tiroir en ceinture, pieds X rapportés.
En partie d’époque Louis-Philippe.
Haut. : 66 cm - Larg. : 53 cm - Prof. : 40 cm 80 / 120 €

253 – TABLE TRICOTEUSE en merisier, le plateau en cuvette, le fût balustre retenant une corbeille, la
base tripode couronnée de pommes de pin.
XIXe siècle.
Haut. : 72,5 cm - Diam. : 49,5 cm 300 / 500 €

254 – COFFRET rectangulaire en érable et ébène, le couvercle orné d’une Chasse aux sangliers en
composition brune.
Milieu du XIXe siècle.
Haut. : 10 cm - Larg. : 26 cm - Prof. : 18,5 cm 80 / 120 €

255 – CHAISE à dossier carré en hêtre mouluré, laqué beige et bleu.
Style Louis XVI.
Haut. : 88 cm - Larg. : 45 cm - Prof. : 40 cm 80 / 100 €

256 – COFFRET NÉCESSAIRE rectangulaire, le couvercle à doucine, laqué de fleurs polychromes sur fond
vert  amande ; intérieur au même décor à sept compartiments, contenant deux flacons en cristal
et dorure, un plateau, une boîte couverte et trois pots à pommade peints de fleurs dans le goût
de MENNECY.
Style Louis XV.
Haut. : 13 cm - Larg. : 36,5 cm - Prof. : 26 cm 400 / 500 €

257 – JARDINIÈRE ovoïde contours en placage de bois de rose, richement orné en bronze doré, chutes
d’angles, poignées, pieds et galons, autour d’un médaillon central en porcelaine fleurie dans le
goût de SÈVRES. Avec son intérieur en tôle. (Quelques accidents).
Époque Napoléon III.
Long. : 43 cm - Prof. : 28 cm 500 / 700 €

258 – PORTE-COURRIER en palissandre à fines colonnettes réunies par des traverses marquetées d’ivoire,
les compartiments imitant des grilles.
Milieu du XIXe siècle.
Haut. : 13,5 cm - Larg. : 14 cm - Prof. : 22 cm 300 / 400 €

259 – BOÎTE à biscuits octogonale à monture de métal argenté festonnée, sertie de panneaux floraux
en verre gravé et givré.
Époque Art Déco.
Haut. : 8,5 cm - Larg. : 18,5 cm 250 / 350 €
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260 – PAIRE DE STATUES en bois sculpté polychrome figurant des serviteurs noirs portant des plateaux,
habillés d’un gilet et d’une culotte bouffante ; socle carré peint en faux marbre.
(Quelques accidents et manques).
Travail américain du XIXe siècle.
Haut. : 155 cm - Larg. : 40 cm - Prof. : 56 cm 6 000 / 8 000 €

261 – JETTE-HABITS en hêtre patiné brun mouluré et sculpté de rubans, plateau intermédiaire canné,
porte-parapluies en laiton.
Début du XXe siècle.
Haut. : 125 cm - Larg. : 130 cm - Prof. : 131 cm 200 / 300 €
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262 – Léon-Joseph CHAVALLIAUD (Reims 1858 - Boissy-sans-Avoir 1919)
BUSTE GRANDEUR NATURE en marbre blanc de Carrare de Madame VEUVE POMMERY,
signé et daté Reims 1909. Socle carré à doucine moulurée.
Haut. : 72 cm - Larg. : 45 cm - Prof. : 25 cm 3 000 / 5 000 €

263 – Louise OCHSÉ (Bruxelles, XIXe - XXe siècle)
MARIE-BLANCHE DE POLIGNAC ASSISE EN ROBE DU SOIR
Plâtre, signé au dos “Comtesse J. de POLIGNAC par Louise Ochsé”.
Haut. : 45 cm - Larg. : 36 cm - Prof. : 30 cm 400 / 500 €

264 – PIANO DE POUPÉE en bois blanc verni, peint à la gouache par A. BÉRARD de personnages de
théâtre et de musiciens.
Signé et dédicacé “A MARIE-BLANCHE” au dos.
Haut. : 18 cm - Larg. : 22 cm - Prof. : 17 cm 200 / 300 €
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265 – TAPIS DE BESSARABIE à décor d’entrelacs géométriques feuillagés, intercalés de roses et pivoines
au naturel, sur fond brun ; large bordure polychrome fleurie entre deux galons de cubes sur la
pointe alternés rouges et verts.
(Quelques usures).
Milieu du XIXe siècle.
Haut. : 585 cm - Larg. : 355 cm 5 000 / 7 000 €
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266 – GRAND TAPIS d’Aubusson à décor de guirlandes, de roses et de pavots dans des encadrements en
camaïeu brun imitant l’architecture, les angles ornés de grands vases de fleurs et de consoles
d’acanthe. (La rosace centrale retissée, les bordures repliées).
Deuxième moitié du XIXe siècle.
Long. : 595 cm - Larg. : 535 cm 5 000 / 8 000 €

267 – TAPIS d’Aubusson orné de bouquets de roses au naturel et entrelacs sur fond vert bouteille,
bordures noires à galons chamois. (Taches).
Fin du XIXe siècle.
Long. : 278 cm - Larg. : 238 cm 400 / 600 €

268 – TAPIS d’Aubusson à fond vert olive, médaillon fleuri polychrome central, bouquets de fleurs aux
écoinçons ; bordures à guirlandes de roses et marguerites sur fond brun.
(Usures, restaurations).
Époque Charles X.
Long. : 315 cm - Larg. : 260 cm 500 / 700 €
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